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K ism éretű  előszobában többnyire 
még egyszerű, polcos előszobafogas 
felszerelésére sincs lehetőség, m ert 
kicsi a  szabad felület. Nagyobb he
lyiségben ilyen gond nincs, hiszen 
egész fa la t boríthat a fogasokkal 
tűzdelt lécfal vagy keretezett rafia. 
Ám az á lta lában  hosszú, keskeny 
előszobában ernyőt is ta rtó  aszta lka 
szám ára alig  akad hely. V iszont h a  
nincs ilyen asztalka, nincs helye a 
kézitáskának, a kisebb csomagoknak, 
a lecsepegő ernyőknek, vagy akár 
egy cserép virágnak. De itt  a  m egol
dás! Szem közti borító oldalunkon 
kétféle aszta lka látható. Az egyik 
m ár m indössze 50 cm széles szabad 
falfelület e lő tt is felállítható, a  m ásik 
inkább egy nagyobb előszobába, 
esetleg egy, m ár felszerelt előszoba
fal elé illik.

KICSIBE MINI

Tehát ahol az előszobában alig 
akad szabad felület, oda a  m ini asz
talkát állítsuk. Először szerezzük be 
a szükséges anyagokat; elsősorban 
18—20 mm  vastag deszkát vagy 10— 
12 m m -es rétegelt lemezt. (Ez utóbbi 
a barkácsboltokban hulladékanyag
ként — pl. tv -káva előlapjából k ivá
gott darabok  — olcsón beszerezhető.) 
Kell m ég egy 250X500 m m -es, 40 
mm vastag  deszka, egy 18—25 mm 
átm érőjű  farúd  vagy alum ínium  cső, 
továbbá egy m űanyag tálca és n é 
hány facsavar.

K ezdjük m unkánkat az a lk a tré 
szek kiszabásával és m egm unkálásá
val. Az aszta llap  (A) elülső ké t sa r
kát kerek ítsük  le, m ajd lom b- vágj' 
lyukfűrésszel vágjuk ki a kör alakú 
nyílást. A  rúd  szám ára készítsünk 
vakfuratot. A lábak szerepét betöltő 
alaplapot (B) a  vastagabb anyagból 
vágjuk ki. A nyílás (vagy a három - 
negv'ed vastagságnyira k ivájt m élye- 
dés) 100X150 mm-es, de az t fe lté tle 
nül a beszerzett tálca m éretéhez kell 
igazítani. A rúd  fu ra ta  pontosan 
szembe kerü ljön  a felső lap vak fu ra
tával. V ágjuk ki még a hátlapo t (C) 
— ez lehet 12 mm vastag deszka 
vágj- bú to rlap  is —, valam int a  két 
tám aszt (D) és állítsuk össze az asz
talt.

Ragasztóval (pl. Palm a Rekorddal) 
kenjük be az egym ást fedő felü lete
ket. Rövid idő elteltével tegyük he
lyére először az asztallapot és h á tu l
ról beha jto tt süllyeszetettfejű facsa
varokkal erősítsük meg. U tána a tá 

maszok következnek, m ajd a  rúd  (E) 
és végül az alaplap. A felső lap kör 
alakú ny ílásának  élére ragasszunk 
m űanyag csíkot. Befejezésként az 
aszta lkát csiszoljuk sim ára és von
juk be tapétával vagy ken jük  be 
színes zom áncfestékkel. Az új bú 
tordarab  megáll a  sa já t lábán  is, de 
nem á r t egy-két helyen a falhoz csa
varozni. Fölé tükrö t rögzíthetünk a 
falra.

HA BŐVEBB A H E L Y ...

nagyobb asztalka is elfér az előszo
bában. Ilyen, tágasabb előszoba fő
ként régebbi lakásokban ta lálható , 
ezért a k is asztalka terve is konven
cionálisabb (méretei, ívelt vonalai). 
Mivel i t t  az asztal- és hátlap  jóval 
nagyobb az előzőnél, ezért ezt a  
darabot 18—20 mm  vastag bú to rpa
nelből vág juk  ki. Term észetesen jó  a 
fenyődeszka vagy rétegelt lem ez is. 
Tálcát és m űanyag élfóliát is ve
gyünk.

E lsőként most is szabjuk le a  d a ra 
bokat, s kezdjük el az összeállítást. 
Vegyük kézbe a hátlapot (F) és ra 
gasztással, valam int csavarozással 
sorban erősítsük rá  az asztailapot
(G), a  tám aszokat (H, J), a  kis pol
cot (K), az alsó lapot (L).

Ha bú to rpanelt használtunk, az 
élekre ragasszunk furnért, vágj' élfó
liát, a  fe lü le te t pedig fényezzük fel. 
Egyébként az asztalkát tapé tázhatjuk  
vagy be is festhetjük. A kis „láb” 
m iatt a  bú tordarabot feltétlenü l csa
varozzuk a falhoz, s u tána jó  helye 
lesz az ernyőknek, egy-két cserepes 
virágnak, a  polcocskán pedig néhány 
kisebb tárgynak. □  ★  ~ d -
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G yakran hallani, hogy a hajóm o- 
dellek kedvelőivel m ostohán bánik a 
kereskedelem . Míg az autó- és vasút- 
modellezők mindig ta lá ln ak  egy-két 
újdonságot az üzletek polcain, addig 
a  szobai flotillák r itk áb b an  gyara- 
p ítbatók ú j hajókkal. Éppen ezért 
okozott nagy örömet egy újdonság, a 
„Lenin” atom jégtörő m odellje. (Kap
ható 90,— É t-ért a  Játékboltokban.)

A szovjet gyártm ányú, 1:100 lép
tékű modell (hasonlóan a korábbiak
hoz, a történelm i nevezetességű Pa- 
tyom kin és A uróra hadihajóhoz) n a 
gyon szép, részletes kidolgozású. Mi
vel a dobozban levő 177 alkatrészből 
kell a hajó t összeragasztani, e „sólya
té ri” m unkától nagyban függ, hogy 
m odellünk szép lesz-e. Segítségül be
m uta tunk  néhány hasznos m unkafo
gást, hogy a kis jégtörő — a lehetősé
gekhez m érten — az eredeti hajó  m i
nél hűbb m ása legyen (címkép). A 
gondosan összeállított hajóm odcll 
bárki szám ára értékes ajándék  is le
het.

Általános tanácsok

A modell összeragasztásához a 
gyár két m űanyag flakon oldószert 
m ellékelt. (Vigyázzunk, m ert e fo

lyadék  gyorsan hat, s ahová lecsep
pen, o tt p illanatok a la tt felm arja  az 
anyagot.) A flakonok te te jé t késsel 
hegyezzük ki, m ajd tűvel szúrjuk  át. 
H asználat közben a kis lyuk  gyak
ran  eltöm ődik, ilyenkor a  lerakodott 
polisztiro lt tűvel távo lítsuk  el. (Az 
a lkatrészek  előkészítését lapunk 
1970/6. szám ában ism ertettük .)

A  hajó  festéséhez feh é r M ini zo
m áncot, fehér, fekete és vörös W all- 
kyd festéket, illetve színezőpasztát, 
valam in t barna  Linocolor színező
pasztát, esetleg művész olajfestéket 
szerezzünk be. A szürke, barna  szín- 
á rnya la toka t keveréssel á llítsuk  elő. 
H ígítóként lakkbenzint vagy szinte- 
te tikus hígítót használjunk. (A cikk
ben szereplő alkatrész-szám ok azo
nosak a m odellhez m ellékelt össze
á llítási ra jz  pozíciószám aival!)

A hajótest

M iután a festékeket k ikevertük  és 
az a lkatrészeket előkészítettük  (sor- 
jázás, k isebb egységek kialakítása, 
festése), kezdjük él a  m odell össze
állítását. A test két d a rab ján ak  (1, 2) 
összeragasztása u tán  döntsük el, hogy 
a  m odellt v itrinbe tesszük, esetleg 
nagyobb szobadíszként a diorám ához 
hasonlóan „jégmező” közepébe á llít
juk.

H a a  m odell v itrinbe kerü l, a testet 
max. 10X100X200 m m -es rétegelt le
m ezlapra csavarozzuk két, P ax  go
lyóstoll betétből levágott 10 mm 
hosszú távtartócső közbeiktatása 
u tán  (A). A ta lp ra  szerelt hajó testet 
könnyebben festhe tjük  be, s model
lünk  a  többi alkatrész (3—8, 38, 92, 
93) felragasztásakor is sz ilárdan  áll. 
Festéskor a  vízvonal a la tti vörös 
részt-egy 2 m m  széles fehér csíkkal 
válaszuk el a feketével bem ázolt 
résztől. A keskeny csík festését két 
cellux szalag felragasztásával köny- 
n y íth e tjü k  meg. A hátsó  ütközőpár
nák színe barna!

Fedélzet, felépítmények

A főfedélzetet (11) natú r fához h a
sonló világosbarnára, a  különböző 
szerelvényeket meg sötétszürkére 
fessük be. A főfedélzet ta trészén  levő 
két szélső felépítm ény oldalai fehér 
színűek! A zászlórudakat (76, 77), a 
csónak-em előket (86, 88, 89) és a 
többi apró  alkatrészt (59, 60, 75, 
91—93) is m ár lem ázolva ragasszuk 
helyükre.

K övetkező lépésként a  h a jó  fe l
építm ényét alkotó em eleti egységeket 
á llítsuk  össze. Az oldalakat m indig 
a fe le tte  levő, m ár szürkére m ázolt 
fedélzet a l já ra  ragasszuk fel. Így az 
o lda laka t könnyebben festhe tjük  
m ajd  feh é rre  (B). A korlátok h iá
nyát a  félfedélzetek élének fehérre  
festésével „pótolhatjuk”. H a a  fes
ték  m egszáradt, az o ldalfalak s ík já
ból kiem elkedő ajtók  éléről acél
tűvel kissé k aparjuk  le a festéket. 
Ezzel a modell részletdússágát 
em eljük  ki. Az egyes em eletekre 
táb lázatunk  a lap ján  ragasszuk fel
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gel pótoljuk  (D). A hajó ké t árbocát 
(68, 70) vékony, szürke gépselyem 
cérnával kössük össze. E huzalan 
tennákat 0,2 mm átm érőjű rézhuza
lokból is kialakíthatjuk, am elyeket 
kiíeszítve, pákával m elegítve nyom 
hatunk  (E) a műanyagba. A huzalok
ra  cseppentsünk három sorban sűrű 
fekete festéket, azok jelképezik a  szi
getelőcsigákat. A hajó zászlóit piros 
selyem szalagból vágjuk le, tem perá
val fessük rá juk  a sarlót és a kala
pácsot, m ajd  ragasszuk a  zászlóru- 
dakra. M odellünk most m ár kész, be
állítha tjuk  a vitrinbe.

Jégmező gipszből

Külöleges hatást érhetünk  el, ha a 
jégtörőt gipszből k ialakíto tt jégmező 
közepébe helyezzük. Egy 20X300X 
500 m m -es hungarocell táb láb a  úgy 
vágjunk fészket a hajó test szám ára, 
hogy a vízvonal alatti részéből még 
legalább 10 mm-nyi kilátszódjék. A 
táb lára  terítsünk  kb. 5 m m  vastagon 
gipszpépet, abba nyom kodjunk ned
ves kötőzőpólyát. arra  meg terítsünk  
újabb gipszréteget. Az így k ia lak íto tt 
jégmezőt — a hajótest m ögött — leg
alább 5 mm  mélyen, szabálytalan 
V -alakban mélyítsük ki, m ajd  szára
dás u tán  e „vízfelületet” kékeszöld 
izzólám palakkal, vagy más, kissé á t 
tetsző festékkel kenjük be. A „víz” 
felü letére még a festék m egszáradá- 
sa elő tt ragasszunk gipsztörm eléket, 
így a darabok apróra tö rt jég táb lák 
ként ha tnak  (lásd hátsó színes borí
tónkat!). A különleges jég törő t cél
szerű a  portól ablaküvegből k ia la
k íto tt bu rával védeni (EM 72'2.).

B-os

a fehérre m ázolt lépcsőket (38) 
és a többi, sötétszürke felszere
lési tárgyat. Ha m ár m indegyik 
darab  a helyére került, akkor az 
em eleteket egym ás u tán  ragasszuk 
fel (C) a  főfedélzetre, azt pedig a  ha- 
jólestre.

Ezután a felépítm ény hom lok-, és 
oldalsó borító lap ját (47—49) ragasz- 
szűk össze, m ajd  fessük fehérre. Szá
radás u tán  rögzítsük a felépítm ény 
elejére és a hajó test felnyúló oldalá
nak élére. U tána ragasszuk helyükre 
az előfedélzet d arab ja it is (50—52, 
67). A hom loklap négy m űanyag a n 
tennája (64) helyett felizzított gom
bostűt nyom junk a m űanyaglap élé
be. A horgonyok láncát három  vé
kony rézhuzalból összesodort köteg-

Fedélzetek Felépítm ény
oldalak Felszerelési tárgyak

11 59, 60. 75—77, 86—89, 91—93
23 12—22 30, 46, 61. 62, 78—87
27 24—26. 28 38, 44, 45. 53—58, 65
33 63. 08, 71, 94—96, 99
32 31 38. 66, 94
42 34—37 94, 95, 97—99
43 39—41 38, 69—74, 102

Valljuk be, íg y  egymás között őszintén: 
a legügyesebb barkács-zseni se menne 
sokra, ba szerettei időnként nem sietné
nek a segítségére!

JOKOR JÖTT A SEGÉDERŐ

Hosszas Vajúdás után hitvestársaddal 
mégis kitapétázzátok a lakást, s milyen 
príma próbája ez a házasságnak, mert ha 
még ezt is kibírjátok elválás nélkül, ak
kor már nagy vész nem lehet.

Élénk eszmecsere közepette, tapéta-da
rab túlfelit sűrű ragaccsal bevontátok, 
majd óvatosan alányúlsz, karjaidat ma
gastartásba nyújtod, s te etöl-faátul bo
káig beborítva, vaksin araszolhatsz fel
felé a létrán, mert éppen a mennyezet 
be borítása van soron, s köztudottan az a 
legszórakoztatóbb művelet. Hitvesed élűi
ről partvissal biztat, terbedet segédvezér- 
II, megtámogatja. Ekkor nyílik az ajtó, 
létrád megbillen, te múmiaként a ragacs
ba csavarodva, vészjós csatakiáltással ha- 
nyatlasz alá. Ajtóban nagymami áll, fej
csóválva mosolyogja: miket müveinek 
ezek a mai fiatalok, majd élénk bangón 
megkérdi:

— Ti tudtátok, hogy Suhajdáék válnak?

HATHATOS SEGEDELEM

Rámegy az egész szabad napod, mire 
kiszereled a beépített bizgentyüt, de üsse 
kői Hisz fejből is tudod, hogy a pattant 
pánt helyeit Is van tartalékod, meg a 
gyűrött gyűrű helyett Is, meg minden 
más szükséges helyett is, príma!

Vígan fütyürészve nyitod a kacat-fló- 
kod, beletekintesz, majd pár pillanatig 
szőhoz-levegőhőz se jutsz. Fiókod aljára 
hivalkodóan tiszta csomagoló papír belé- 
rajzszegezve, s ügy egyébként teljesen 
üres. S máris vígan kopog feléd nejed 
cipősarka, s bársonyosan mosolyog rád a 
kedves feleséged:

— blind kidobáltam az ócska vacakjai
dat t Ugye örülsz, hogy végre rendet te
remtettem?

KISKORÚ SEGÉDKÉZ

Surrog, akadozik, nehezen jár a  szte- 
reobigyód motorja, sebaj I Kicsi olaj Jő 
helyre csepegtetve segít a bajon. Amint a 
művelettel elégedetten végeztél, megjele
nik a színen csemetéd, s zavartan köhé- 
cselve közli:

— Olajadat múltkor elhasználtam, Jó
pofa flakonját kidobni sajnáltam, úgy
hogy vigyázz, mert ragasztót tetteik bele. 
Egyébként se olajhiínyba szenved a bi- 
gyó, hanem lenyelte minap a fele tekercs 
sztereó-szalag ódat, biztosan kajás volt, 
hihihi!

Szól, s igen fürgén távozik a látókö
rödből.

KÜLSŐ TÁMOGATÁS

Döntöttél, hogy megkopott bútoraidat 
friss üde zomáucfestékkel vonod át, s 
nem habozol merész tervedet valóra vál
tani. Épp az utolsó ecsetvonást húztad a 
helyére, elismerően felhördülsz, csettln- 
tesz, bólintasz és sikered láttán fülig sza
lad a szád örömödben. Ekkor megjelenik 
szivbéll- barátod, s kivédhetetlenül gyors 
mozdulattal a legutolsónak habfehérre 
kent székedre rogy, kényelmesen hátra
dől, s faggat:

— Mesélj valamit, mit csinálsz mosta
nában?



Egy kalap a la tt. •.

KÉT
TÁPEGYSÉG

4  gyakorlott amatőr maga készít rádiót, többnyire az 
általánostól eltérő felépítésűt. Ha meg új készülé

ket vásárol, akkor is a különlegeset keresi, hiszen a 
szakember többet kíván a rádiótechnikától, mint az át
lagos rádióhallgató. Ám a különleges készülék építésé
hez, illetve javításához már jó szerszám, megbízható 
anyag és — ami igen lényeges — speciális tápegység 
szükséges. Ezért cikkünkben egy sokoldalúan hasznosít
ható (ám emiatt kissé bonyolultabb) és egy egyszerű 
stabilizált tápegység építését ismertetjük.

Elsőként egy, m ár kom olyabb igé
nyeket is kielégítő, 0—30 V-ig 

szabályozható, stabil feszültséget 
szolgáltató, áram korlátozó au tom atá
val elláto tt tápegységet m u ta tu n k  be. 
Ezzel a tápegységgel jó fo rm án  m in
den típusú tranzisztoros készülék 
üzem eltethető, am elyek feszültsége 
nem  halad ja  meg a  30 V -ot, fogyasz
tása pedig nem  több 2,5 A -nél. Külö
nösen javítások vagy kísérletezések

összeállításra kész a szerelt áramköri 
lap, az alumínium sasszi és a többi 
alkatrész
A transzformátor csavarokkal rögzít
hető az alumínium sasszira

1 Sokoldalú 
•  tápegység

során használható  jó l ez a tápegység, 
m ivel a  telepfeszültség és a m axim á
lisan  átfolyó áram  nagysága egy
a rá n t fo lyam atosan  állítható.

A kapcsolás

lényegében egy soros áteresz tő -tran 
zisztorral szabályozható stabilizátor 
(1. áb ra). A jól hű tö tt 2 N 3055 típusú 
á teresz tő -tranziszto rt (T3) egy BD 
137-es szilícium  tranzisztor (T2) ve
zérli. A  közvetlenül összekapcsolt két 
tranz isz to r úgy is felfogható, m in t 
egyetlen, de nagy áram erősítésű 
tranz isz to r. A BD 137 típusú tra n 
zisztor a  k é t BC 107-es tranzisztor
ból álló  d ifferenciál erősítőhöz k ap 
csolódik. A  differenciál erősítő T5-ös 
tranz isz to rának  bázisához csatlakozik 
az úgynevezett m intavételi osztó, 
am elynek egyik tag ja  a P2-es, 10 
kohm os lineáris  potenciom éter. Ez 
u tóbbival szabályozható a stabil fe 
szültség nagysága 0—30 V között.

A d ifferenciálerősítő  másik, T4-es

tranzisztorának bázisa egy fix, 4,7 
V-os Zener-diódával „megfogott” fe
szültségre kapcsolódik. Szintén ide 
csatlakozik — az R6, a T6 és a  TI 
FET-tel — az áram korlátozó au tom a
ta. Az áram korlátozás kezdetének é r
téke durván  az R6-os ellenállással 
szabályozható. (R6=0,18 ohm nál 2,5 
A, R6=0,33 ohm nál 1,5 A.) Az áram - 
korlátozás finom  szabályozása a É l 
es, 1 kohm os lineáris potenciom éter- 
rel lehetséges.

A stabilizált feszültség

0—30 V közötti szabályozhatósága 
csak segédfeszültséggel valósítható  
meg. N orm ál megoldású soros á t 
eresztő tranzisztoros szabályozásnál 
a Z ener-dióda feszültségénél k iseb
bet nem . lehe t beállítani. Ezért a  h á 
lózati transzform átoron külön 10 V- 
os tekercs szolgál a segédfeszültség 
előállításához .E feszültség egyenirá- 
nyítás és szűrés után sorbakapcsoló- 
dik A „nagy” egyenfeszültséggel. A 
két egyenfeszültség közös pon tja  
lesz a k im eneti negatív teleppont.

A szabályozható stabilizált feszü lt
ség nagyságát a  kim enetre csatlakozó 
m érőkor m űszere m utatja. Á tkapcso
ló segítségével a  m űszer a fogyasz
tást is m éri. Az alapm űszer érzé
kenysége 1 mA. A műszert feszült-
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ségm éréskor a P3-as (10 kohmos), 
áram m éréskor a P4-es (100 ohmos) 
trim m erpotenciom éterrel hitelesítj ük.

Szerelés

A tápegységet elkészíthetjük h a 
gyományos, huzalozási eljárással 
vagy nyom tato ttáram köri techniká
val. Ez utóbbi megoldáshoz a 2. á b 
ra  n y ú jt segítséget.

A szerelőlap (sasszi) anyaga 1,5 
m m -es alum ínium lem ez. Derékszögű
re  hajlítás u tán  a függőleges szára 
lesz a  tápegység, illetve a  doboz elő
lap ja. A kezelőszervek helyét a 3. áb 
ra  a lap ján  pontosan jelö ljük  be, 
m ajd  gondosan a lak ítsuk  ki a nyílá
sokat. A sasszi facsavarokkal erősít
hető az 5 m m  vastag farostlem ezből 
készített doboz kis fabetétjeihez. MŰ- 
tatósabb lesz az előlap, h a  fehér k a r
tonból és plexiből is kivágunk egy- 
egy azonos darabot. A pap írra  ír ju k  
fe l a  kezelőszervek funkcióit és a 
plexivel együtt csavarokkal fogassuk 
az alum ínium  előlaphoz.

Elektromos
anyagszükséglet

T I =  2 N 3819 FET (megfelelő m ás, 
hasonló típusú FET is, am elynek 
D—S feszültsége 30 V), T2 =  BD 137, 
T3 =  2 N 3055 (a kereskedelem ben 
kapható  alum ínium  hűtőbordára sze
relve, csillámlemezzel szigetelve), 
T4—6 =  BC 107 (még előnyösebbek a  
BC 107 B jelzésű tranzisztorok), 
D l =  kisfeszültségű szilíciumdióda, 
D2—5 =  SiEK vagy más hasonló t í 
pusú szilícium diódák (2,5 A -es fo
gyasztás esetén hűtőlem ezre szerel
ve), D6—9 =  kisfeszültségű AA, vagy 
hasonló típusú szilíciumdiódák, 
D10 =  4,7 V-os Zener-dióda (ZF 4,7 
vagy hasonló típusú), G lim m lám pa 
(típusa H LJ—221—03 220 V 50 Hz), 
C l =  100 nF, C2 =  2 db 2200—2500 
í«F/63 V-os elektro lit kondenzátor, 
C3 =  470 mF /16 V-os elektrolit kon 
denzátor, C4 =  470 mF 16 V e lek tro lit 
kondenzátor, C5 =  100 /iF/40 V-os 
elek tro lit kondenzátor, RÍ—R2 =  220 
ohm, R3 =  3,3 kohm, R4 =  10 kohm , 
R5 =  100 ohm, R6 =  0,18—0,33 ohmos, 
3 W-os huzalellenállás (ezt az e llen 

állást célszerű 0  0,22 m m -es C uZ h u 
zalból készíteni: egy hosszabb darab  
ellená llását lem érve k iszám ítani a  
szükséges hosszt), R7 =  680 ohm , 1 W, 
R8 =  1,5 kohm, R9 =  1,2 kohm, 
RIO =  27 kohm, R l l  =  33 ohm , 1 W 
(az ellenállások (R6—R7—R l l  k ivé
telével) 0,5 W-osak, fém réteg  a lap - 
anyagúak), P l = l  kohmos, lineáris 
2 W-os potenciom éter, P2 =  10 koh
mos, 0,7 W-os trim m erpotenciom éter, 
P3 =  10 kohmos, 0,5 W-os tr im m er
potenciom éter, P4 =  100 ohmos, 0,5 
W-os, NPS—10 típusú huzal tr im 
m erpotenciom éter.

1 m A -es alapm űszer 220/30 V, 2,5 
A—10 V, 50 mA hálózati tran sz fo r
mátor, K bm  típusú hálózati kapcsoló, 
W ickm ann biztosíték foglalat, háló
zati kábel csatlakozóval (célszerű a 
kereskedelem ben kapható hőszabá
lyozós vasalók szerelt csatlakozóját 
beépíteni), 2 db szorítós m űszercsat
lakozó.

Egybeépítés után az áramkör alkat
részei, valamint a kezelő berendezés 
huzallal kapcsolhatók össze



Egy kalap alatt. . .

2 Védett 
•  tápegység

Különböző tranzisztoros készülé
keim  építésekor és jav ításak o r m in
dig hiányzott egy m egbízható, stabil 
tápegység. M iután a készülékeim 
m ás és más feszültséggel működnek, 
olyan tápegységet készítettem , 
am elynek kim eneti feszültsége fo
lyam atosan változtatható , egészen a 
Zener-dióda feszültségéig (pl. 6—12 
V között).

M unka közben viszonylag sokszor 
keletkezett rövidzárlat. E zért a m a
xim álisan 2 A -rel te rhe lhe tő  tápegy
séget szilicium diódával biztosítot
tam . Ha a fogyasztás nagyobb a 
megengedettnél, akkor a kim eneti 
feszültség 0 V -ra esik  le.

A hálózati transzfo rm áto r 200 V/ 
24 V, 100 W-os biztonsági transzfor
m átor. A 12 V-os Z ener-d ióda m un
kaponti áram a az R ellenállással ál
lítha tó  be. A kim eneti feszültség az

1,5 kohm os P  potencióm éterrel sza
bályozható. A 0,2 ohmos ellenállást 
0,2 m m  átm érő jű  CuZ huzalból (kb. 
45 cm hosszú darabból) készítettem . 
Az ASZ 1018-as áteresztő tranz isz
to rt (más, hasonló típusú is jó) hű 
tőbordára szereltem .

A tápegység zárlatvédelm ét cél
szerű pontosan beállítani. Ez gya
korlatilag  az t jelenti, hogy a k im e

neten  csillaggal jelölt ellenállás é r
tékét an n y ira  kell csökkenteni vagy 
növelni, hogy 2 A-es terheléskor az 
áteresztő  tranzisztor lezárjon.

Fodor Géza 
Budapest

ö tle td íja  100,— Ft-os vásárlási 
utalvány.

Összerakható gyermekhintaszék

K isgyerm ekünk szám ára  — pon
tosan leszabott és m egm unkált da
rabokból — szegelés, csapozás, sőt 
ragasztás nélkül is összeállíthatunk 
h in taszéket (címkép). E m ódszernek 
nem csak az az előnye, hogy meg
spórolunk jó néhány technológiai 
m űveletet, hanem  az is, hogy a szék 
szétszedett állapotban a k á r  egy 
50X400X520 m m-es . helyen elfér 
(tehát kis helyen tá ro lható ), sőt 
könnyen szállítható is. Az alkotóele
m ek kialakításához csupán  12 mm 
vastag  rétegelt lemez és egy lyukfű
rész szüksége^. Ha nem  tu d n án k  12

mm vastag  rétegelt lemezt beszerez
ni, ragasszunk  össze két darab  6 
m m-est.

M unkánkat a szerkesztéssel kezd
jük. Az alkatrészek  körvonalait kör

ző, derékszögű- és fejesvonalzó se
gítségével közvetlenül az anyagra 
rajzo ljuk . Törekedjünk a  legna
gyobb pontosságra, m ert a jó illesz
tés feltéte le  a  hintaszék stab ilitásé-



nak. A két o ldalt (1) elég egyszer ki
szerkesztenünk, hiszen azokat két 
darab , ideiglenesen összefogott réte
gelt lemezből egyszerre vághatjuk  
ki.

A kiszerkesztett darabokat (1, 2, 3, 
4) lyukfűrésszel vágjuk ki. A fűrész- 
pengével a ceruzavonalak m entén, 
kívülről halad junk , m ert a szoros il
lesztésekhez kell a kis ráhagyás. (A 
pontosítást faráspollyal végezzük 
el.) A két oldal egyszerre történő 
vágásakor a  lyukfűrész pengéje pon
tosan merőleges legyen a rétegelt le
mezre, m ert a két darab  csak akkor 
lesz egyforma. M iután k ivág tuk  az 
alkotó részeket (a két oldalt, a  hát-, 
ülő és távtartó lapot), é leiket és a 
sarkokat csiszoljuk le. Ezután  m ár a 
„felületkikészítés” következik. A 
kellően portalan íto tt darabokat 
színtelen T riná t- vagy csónaklakkal 
kenjük be, legalább kétszer.

Az összeállítás m ár gyerekjáték! 
Csúsztassuk be a két oldal (1) ová
lis ny ílásának réseibe az ülőlapot 
(3). Ezután tegyük helyére a  hátla
pot (2), m a jd  az ülőlap a lá  a tá v ta r
tó t (4). A hátlap  és a táv ta rtó  úgy 
összefogja a két oldalt, hogy az ülő
lap nem csúszhat ki. A gyerm ekhin
taszék alsó élének íve kellem es rin 
gatózást tesz lehetővé. U gyanakkor 
a két alsó, enyhén lekerek íte tt sarka 
megakadályozza, hogy a hin tázó elő
re, vagy h áfra borulion

A  (Is)

készítésé oly egyszerű, hogy a rra  
bárki vállalkozhat.

Még az egyszerű, sim a vonalú ru 
ha is elegánsan hat egy szép, de
koratív  övvel. T udják  is ez t a  szép
nem  képviselői, ezért öltözködéskor 
sok időt töltenek el azzal, hogy ru 
hájukhoz megfelelő m in tájú , színű 
övét válasszanak. Nem rabol el időt 
azonban a választás, ha van egy 
olyan öv, am ely szinte m inden szí
nű, fazonú ruhához viselhető. Nos, 
ilyen „univerzális” darabo t m uta
tunk  most be olvasóinknak (1). Fl-

Szerszámok, anyagok

Szerezzünk be egy sim a felületű 
acéllapot, (képeinken egy nagym é
retű, „erőtlen” m ágnespatkó lá th a 
tó, am ely az üllő szerepét tölti be). 
Azon egyengethetjük m ajd  a huzalt. 
A hajlításhoz kerek csőrű fogót, a 
daraboláshoz kom bináltfogót vagy 
svéd oldalcsípőt használjunk. A nya
gunk félkemény, 1,5 m m  átm érő jű  
vörös- vagy sárgarézhuzal. (Még 
jobb, ha krómozott, esetleg nikkeie- 
zett huzalt tudnánk  beszerezni.)

H ajlítás, összeállítás

M unkánkat a  huzalok leszabásá- 
val kezdjük. Egy „huzalvirág”- 
elemhez 200 m m  hosszú darab 
szükséges. Tehát ennek megfelelően 
vágjunk le a tekercsből 14—16 szá
lat, a derékbőségnek megfelelően. 
Vegyünk egyet kézbe és felező 
pontjánál hajlítsuk  meg (2). Ezután 
az egyik, m ajd  a  m ásik szá ra t (3) 
hajlítsuk  vissza, s kerekcsőrű fogó
val alakítsuk ki a csigavonal vége
ket. Közben ügyeljünk arra , hogy a 
huzal egy síkban maradjon.-. Ezek 
u tán  a legszélső huzalívet — m ind
két oldalon — kalapáljuk  kissé la
posra (4). így készítsük el m ind a 
14, ill. 16 darab  huzalvirágot, m ajd 
kezdjük el a „karikagyártást”.

Egy, kb. 5 mm  átm érő jű  fapál
cára tekerjünk  20—30 m enetet, 
m ajd fém vágásra is alkalm as lom b
fűrésszel vágjuk fel a karikaszem e
ket. Kétszer annyi k a rik á t készít
sünk, m int am ennyi huzalvirágunk 
van. Még az összeállítás elő tt h a j
lítsunk meg egy kapcsot is. Egy 
kissé tágítsuk ki a  karikákat, s 
kezdjük el a lánc összetűzéséi. A 
karikákkal az egyik elem  csúcsát 
és a m ásik darab  csigavonalú szá
ra it fogjuk össze. így kapcsoljuk 
sorba a huzalvirágokat. Végül a 
kapcsot erősítsük fel (5).

A rézhuzalból összeállított övei 
fú jjuk  le színtelen króm védő lak 
kal. Akkor az öv nem  hagy nyomot 
a világos színű ruhánkon (6).

\ I ★  ★ (bágyi)



HORDOZHATÓ
PALACKTARTÓ

Két darab, hibátlan ereze
tű, sima felületű keményfa 
vágódeszka, 12 db 10X20X 
250 mm-es simára csiszolt — 
lehetőleg keményfa léc és 
néhány facsavar szükséges 
ehhez a modern, könnyen el
készíthető palacktálcához. A 
deszkák hosszából fűrészel
jünk le néhány centimétert, 
a felfüggesztésükre szolgáló 
furataikat pedig bővítsük ki 
1 0 X 2 0  mm-esre. A léceket 
csavarozzuk a deszkák élére, 
majd a fogantyút ragasszuk 
a nyílásokba. A kész tartót 
kenjük be színtelen lakka .

LEMEZFAL A KONYHÁBAN

Műanyag bevonatú perforált fa
rostlemezből (a Bp., VIII., Diószeghy 
S. u. 3. alatti barkácsboltban kap
ható) fűrészeljünk ki kb. 70 X  100 
cm-es darabot. Keretezzük be 2 X  1 
centiméteres faléccel. Két milliméter 
átmérőjű lágyacél-, vörösréz- vagy 
alumínium huzalból hajlítsunk kam
pókat, amelyekre felakaszthatjuk a 
tálalókészlet darabjait, ollót, kon- 
zervnyitót stb. A bekeretezett lemezt 
erősítsük a falra, így a konyhai 
„szerszámok” mindig kéznél lesz
nek. (Kampóhajlítás: EM 1972/12. 
szám.)

EGYSZERŰ FOGAS
Fenyőlécből és három darab 0  

20X100 mm-es (pl. partvisnyél
ből levágott) farúdból fogast ké
szíthetünk. A rudakat tartó -lécda
rabba fúrjunk 20 mm átmérőjű lyu
kakat. A lécből fűrészeljünk ki há
rom darab 60X 60 mm-es négyze
tet. Közepüket fúrjuk át 20 mm á t
mérőjű fúróval. A darabokat csi
szoljuk ki, majd ragasszuk össze. 
A fa minőségétől függően a fogast 
pácoljuk, lakkozzuk vagy fessük be. 
A 24 X  80 X 400 mm-es lécdarab 
hátoldalába véssünk egy-egy mé
lyedést, s azokat áthidalva csava
rozzuk fel a lemezfüleket, majd 
akasszuk a fogast a falba vert kam- 
pósszegekre.

TARTALOMJEGYZÉK AZ ORSÓN
Ha magnetofonszalagunknak 

nincs doboza, a tartalomjegyzéket 
az orsón helyezzük el. Két millimé
ter vastag pvc lemezből vágjunk ki 
6 0 X  255 mm-es csíkot (18 cm át
mérőjű magnetofonorsóhoz). A csík 
végeit 30 mm-es sugárral kerekítsük 
le. Ahova a lekerekítés jelölésekor 
a körző hegyét szúrtuk, ott fúrjunk 
3 mm átmérőjű lyukat és szegecsel
jünk be egy-egy, 3X5 mm-es fél
gömbfejű, alumínium szegecset. A 
pvc lemezcsíkot melegítsük fel és 
hajlítsunk belőle 14 mm belméretű 
U alakú bilincset. A műanyag bi
lincs mindkét oldalára ragasszunk 
papírlapot, arra írjuk a szalagra 
felvett zeneművek címét. A bilincset 
a szegecsfejek tartják az orsón.

FOGANTYÚS VÁGÓDESZKÁK
Nemcsak praktikusak, de konyhai 

díszként is mutatósak a szokásostól 
eltérő kivitelű vágódeszkák.

A „süllyesztett" fogantyúshoz fű
részeljünk ki 30 mm vastag kemény
fa deszkából egy 230X340 mm-es 
darabot. Az anyagból — egyik vé
génél, középen -  vágjunk ki 60 mm 
sugarú félkört. Téglaíap alakúhoz 
140X210 mm-es deszka szükséges. 
A deszkák felületét csiszoljuk simá
ra. A fogantyúk számára fúrjunk 
12 mm-es átmérőjű lyukakat. Víz
álló ragasztóval a félkör kivágású 
deszka furataiba ragasszunk 130, a 
téglalap alakú deszkába pedig 150 
mm hosszú, műszálas fonaiból sod
rott kötéidarabot. A ragasztó szára
dása után a deszkák fel is akaszt
hatok a falra.

LÁMPAÁLLVÁNY -  FOGÓBÓL
Sötét országúton a defektes ke

rék szerelésekor némi fényre és 
mindkét kezére szüksége van az 
autósnak. A fényforrás rögzítéséhez 
az útpadka puha talajába szúrjuk 
be egy fogó két szárát.



ű d n D e k p a R a D  ó  •

B á rso n y k e re t a  k is tü k rö n

A nők szépségápolásának egyik fontos kelléke a tükör.
S m ert az többnyire otthonuk fő helyére kerül, nem  

mindegy, hogy m ilyen. Egy bársonnyal keretezett, s a 
toalettasztal fölé függeszthető kerek  tükör például k ife 
jezetten „nőies” ajándék, s hasznosságán tú l díszíti is a 
lakást. Elkészítéséhez mindössze néhány szerszám, gondos 
m unka szükséges és a m utatós darab  bizonyára kellem es 
meglepetést okoz m ajd  a  megajándékozottnak.

ANYAGOK

V ásároljunk ejgy 300 mm átm érő
jű, keret nélküli, kör alakú tükröt. 
H a van egy régebbi, esetleg csorba, 
vagy sé rü lt nagyobb m éretű tü k 
rünk, h ibá tlan  részéből m agunk is 
k ivághatunk  egy kör alakú darabot 
(EM 1975/8. szám : Az üvegvágás 
m agasiskolája). A tükör keretét 1,5 
m m  vastag, szürke kartonból 
(könyvkötő lemez) készítsük. A ke
re te t é lénk  színű, esetleg fekete p a
m utbársonnyal borítsuk. Az anyag
ból fél m é te rt vásároljunk. D íszít
he tjü k  arany , vagy ezüst színű zsi
nórral, szalaggal. A 300 mm  átm érő
jű  tükörhöz m integy két és fél m é
te r  szükséges. (Röltex szaküzletek
ben igen sokféle"díszítőszalag kap 
ható.)

A k artonpap írt és a te x tíliá t 
Technokol Rapiddal ragaszthatjuk. 
A m ikor a  keretet bevonjuk, a ra 
gasztót vékony, egyenletes rétegben 
te rítsük  szét a papír felületén, és a 
karton t csak rövid szikkadás u tán  
helyezzük a textílgyűrűre. Ugyanis 
az anyag szálain átnyomódó ragasz
tó  elcsúfítaná a  felületet, a  bársony
anyag finom  elemi szálait összera
gasztaná.

KIALAKÍTÁS

A kartonlem ezre és a bársonyra 
rajzo ljuk  fel a keret „szabásm intá
já t”. A papírból három darab  460 
m m  átm érő jű  korongot vág junk  ki 
(1). Az egyiknek pontosan a  közepé
re ragasszuk a tükröt (2). A m áso
dikból vág junk  ki 250 mm átm érő jű  
tárcsát. A harm adik papírkorong 
300 mm  átm érő jű  nyílásába a  tükör 
kerül.

A bársonyanyagból a korongénál 
40 mm-r*_ nagyobb (500 mm-es) 
külső és 210 mm-es belső á tm érő jű  
gyűrűt szabjunk ki. Az anyag széle
it a  külső és belső kör m entén  vag
dossuk be (3). Helyezzük rá  a  ra 
gasztóval egyenletesen bekent 0  250 
m m -es belső nyílású pap írgyűrű t

Folytatás a 10. oldalon

j ó  rj D cf k p a  r á D á*»"



F oly tatás a  9. oldalról
(4), a r r a  pedig a 300 m m -es belső 
k ivágású t (5). Most a  kiszabott b ár
sonykeret belső körének bevagdo
sott szélét hajtogassuk a ragasztóval 
bekent k e re tre  (6). U tána a hátlapot 
úgy ragasszuk  a keretre, hogy a tü 
kör pontosan  illeszkedjék a nagyobb 
nyílású  k arto n  gyűrűbe és a kettő  
egy s ík b a  kerü ljön  (7).

A bársonyanyag  m aradékából 
szab junk  k i egy kis téglalapot, azzal 
von junk  b e  egy kb. 8 cm hosszú 
ripszszalagot, s fűzzünk rá  egy 20 
mm  átm érő jű  kariká t (8). A hátsó 
karton szélét ken jük  be ragasztóval, 
és gondosan hajtogassuk vissza a 
bársonyanyag  bevagdosott szélének 
„füleit” m a jd  ragasszuk rá  az akasz
tó t is (9). A  tükör háto ldalára ra 
gasszunk egy 450 mm  átm érőjű-, 
filcből vagy  m ás, nem  foszló anyag
ból k iszabott — kerek  lapot, a kész 
tükör bársonykeretére pedig az 
arany, vagy ezüstszínű díszítősza
lagot (10). .------ .I____| ★ ★  S. B.

füíiSSSS!

Budapest,
I V I s t v á n  tér 5 . sz 
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Ajándékok főből
(fűrésszel, esztergűva!)

Ne várjuk  meg az utolsó pillanatokat, m ár most kezdjünk hozzá a k a rá 
csonyi ajándékok elkészítéséhez. A nnál is inkább, m ert a képeken látható  
tárgyak kialakításához idő kell, azokat nem  lehet rövid idő alatt elkészíte
ni. Az egyre hosszabbodó őszi estéken időnk bizonyára lesz, s akkor m ár 
csak az anyagokról és szerszámokról kell gondoskodnunk. A gyertyatartók 
és a vázák form álásához nélkülözhetetlen a  faeszterga, míg a guruló fóka 
összeállításához elegendő egy lom bfűrész és néhány más kéziszerszám.

CILINDERES GYERTYALÄMPA

M utatós, hangulatos, falra akaszt
ható lám pához (A) a  faanyagon kí
vül m indössze d arab k a  vékony 
m árványlap, egy c ilinder (lámpa
üveg) és egy színes gyertya szüksé
ges. A faanyag kiválasztásakor el
sősorban azt vegyük figyelembe, 
hogy m ely anyagok esztergálhatok. 
Legjobban megfelel e rre  a  célra a 
cseresznye, a körte, a  dió vagy a 
juhar, a bükk, a szil és a tölgy. Ké
pünkön az első p illan tásra  szembe
tűnik, hogy milyen sokat emel a 
gyertyalám pa szépségén a fa ki
em elkedő erezete. Ezért igyekezzünk

a felsorolt anyagokból ilyet k ivá
lasztani. Fontos még, hogy a fa jó ’ 
k iszáradt, csomó- és repedésmentes 
legyen.

Az esztergálásra kiválasztott fa 
á tm érő je  m integy 85 mm, hossza 
210 m m  legyen. A tartókart és a 
hátlapo t 18 mm  vastag deszkaiap- 
ból alak ítsuk  ki (1). Először fogjuk 
faesztergánk csúcsai közé a fahen 
gert. M ielőtt azonban elkezdenénk 
az esztergálást, készítsünk kem ény 
kartonból vagy műanyag lapból 
„negatív" sablont, amely a fáklya 
a lakú  cilindertartó  egyik oldalának 
ív e lt körvonalait tartalm azza. (Te
h á t a  bem éretezett rajz a lap ján

a körvonalakat eredeti nagyságban 
ra jzo ljuk  á t a  kartonra és u tá n a  
vágjuk ki.) Esztárgálas közben to 
lóm ércével ellenőrizzük a  ra jzon  
m egadott m éreteket, s csak a „fi
nom ítás" során használjuk  a sab 
lont. Ne feledkezzünk meg a  c ilin 
der helyének kiesztergálásáról sem. 
A bem éretezett rajzból k itűn ik , 
hogy esztergálás u tán  a m u n k a d ara 
bot ketté  kell vágnunk a 122, ille tve  
a 80 m m -nél. Végül fú rjuk  ki a 
gyertyaszál kb. 20 mm  m ély v ak fu 
ratá t.

A ta rtó k art és a hátlapot lom b- 
fűrésszei vágjuk ki. A lekerek ített 
részébe fú rjunk  20 mm átm érő jű
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lyukat, a  hátlapon  pedig  fűrésszel 
és vésővel a lak ítsu k  k i a  tartókar 
helyét. Még az összeállítás előtt 
csiszoljuk á t  a  felü leteket előbb 
durva, m ajd  finom szem csés csiszo
lópapírral.

Következő m űveletkén t dugjuk 
ké t oldalról a ta r tó k a r  fu ra tába a 
beenyvezett végű c ilínderta rtó  da
rabokat, m ajd az egészet szorítsuk 
össze p illanatszorítóval (B). M iután 
az  enyv m egszáradt, a  ta rtó k ar alsó 
é lé t enyvezzük be és tegyük  azt a 
hátlapon  kivágott árokba. Az enyv 
m egszáradása u tán  erősítsük  a  hát
la p  nyílásába a  tük röző  felületet. 
H a sikerül szert ten n ü n k  10—15 
m m  vastag, 62X175 m m -es m ár
ványdarabkára, sa rk a it kerekítsük 
le  (a sarkok R15-ös ívűek) és epo- 
k itt  ragasztóval erősítsük  az „ab
lakba”. M árványlap h iányában  szí
nes csem pedarabka is megfelel. A 
gyertyalám pa felerősítéséhez a hát
lap  hátoldalába véssünk  akasztó
nyílást.

V égezetül a felü letet legalább 
kétsze r vonjuk be színtelen T rinát, 
n itro -  vagy csónaklakkal. A lakk 
száradása  u tán  akasszuk a fa lra  a 
ta rtó t, tegyük helyére a  gyertyát és 
a  cilindert.

GURULÓ FOKA
A jándékkészítés közben a legki

sebbrő l se feledkezzünk meg. 
L ep jü k  meg őt üzletben nem  kap
ható , egyéni ajándékkal, egy gu- 
ru ló-labdázó  fókával (C). Az ügyes 
fóka —  am ikor gazdája a  földön 
húzza —  orrán  labdát pörget, m i
közben uszonyaival tapsol hozzá. 
Ez a  já té k  m ár olcsóbb és könnyeb
ben hozzáférhető faanyagból is e l
készíthető , de azért puhafá t ne 
használjunk .

M unkánkat az alkatrészek kia la
k ítá sáv a l kezdjük. Ehhez alaposan 
tanulm ányozzuk  á t ra jzunkat (2). 
A kerekeket előrajzolás u tán  lom b
fűrésszel vágjuk ki. A négy kerék 
0  60X10 m m -es, a k isebbik dörzs- 
kerék  0  25X&-OS, a nagyobbik
0  30X6-OS legyen. A függőleges és 
a  vízszintes tengelyeket lágyacél 
huzalból, vagy 6 mm  átm érő jű  vö
rösréz csőből vágjuk le. (A vörös
réz cső előnye, hogy viszonylag 
könnyű és egyszerűbben forrasztha
tó.) A fóka testének d arab ja it 30 
m m  vastag  deszkából vagy lécből 
fű része ljük  ki. A teste t borító lap 
5 m m  vastag . A kocsi két vázlécét 
10X30X200 m m -esre szabjuk le, a 
burkoló lapokat 3 m m -es rétegelt 
lem ezből vág juk  ki. A pontos mé

re tek  meghatározásához és az ívslt 
vonalak  átmásolásához n yú jt se
gítséget a 25X25 m m -es beosztású 
négyzethálós rajz (3). H a az apróbb 
alkatrészeket is k ialakíto ttuk , kezd
jü k  el az összeállítást.

A  darabok összeerősítéséhez gyor
san  kötő  ragasztót (Palm a Rekord 
vagy Technokol Rapid) és apró  
bognárfejű  szegeket használjunk. 
F ektessük le az egyik borítólapot és 
kezd jük  rárakni a test darab ja it. 
H a a 30 mm széles darabok a  he
lyükre kerültek, állítsuk össze a 
függőleges tengelyt. A középső — 
az excentricitást biztosító — csoda
rab  ké t végét a tengelyek végéhez 
kell erősítenünk. Ha vörösréz csö
vet használtunk, az összeerősítés 
lágyforrasztással is elvégezhető. 
H úzzuk fe l a  csővégekre a  3 mm 
vastag  központtartó lapokat és te 
gyük helyére a tengelyt. A lapokat 
ragasztással rögzítsük.

M m  SH
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Ezután szereljük  be a  mozgó 

uszonyokat. Belső oldalukra szegel- 
jü k  fel az L -alakú, fu ratokkal ellá
to tt lágyacél lemezeket. A  mozgató 
k a r egyik végét hajlítsuk  a  tengely 
középső (excentrikus mozgást vég
ző) darab jára , m ásik végére pedig 
hajlítsunk  kam pót, s azt akasszuk 
a  lemezek hosszirányú résébe. Ez
u tán  az L -alakú lemezeket szegel- 
jü k  fel a test mellső lap jának  te te
jére. A beütö tt szegek tengelyként 
szerepelnek, teh á t ne üssük be azo
ka t teljesen! Most m ár helyére erő
síthetjük  a betétlapot is.

A 0  25X6 m m -es dörzskerék al
já ra  ragasszunk közepes szemcse- 
finom ságú csiszolópapírt, m ajd köz
ponti fu ra táná l fogva erősítsük fel 
a függőleges tengely alsó végére. 
Ragasszuk ezután fel az oldallap 
alsó szakaszára az egyik — tengely- 
fu ra tokkal m ár elláto tt — vázlécet. 
Dugjuk á t fu ra tán  a hátsó kerekek 
tengelyét és húzzuk rá  a 30 mm  á t
m érőjű dörzskereket. (A palástjá ra  
előzőleg erősítsünk 6 mm  szeles 
kerékpártöm lő darabkát.) Á llítga
tással határozzuk meg a dörzskerék 
helyét a tengelyen, s ott ragasztás
sal rögzítsük. Most m ár felragaszt
hatjuk  a test m ásik oldalának bo
rító lap já t és vázlécét is. A vázlécek 
te tejét és két végét borítsuk 3 m m - 
es rétegelt lem ez lapokkal. Ezután 
tegyük helyére az első tengelyt, 
m ajd valam enyi kiálló tengelyvégre 
húzzuk fel az alátéteket és ragasz- 
szűk fel a  vakfu ratta l e lláto tt k e re 
keket. A kocsi előlapjába fúrjunk  
lyukat a  húzózsíneg részére.

A fóka egy pingponglabdát 
egyensúlyoz. Ennek m egvalósításá
hoz fú rju n k  a labdába 5 mm  átm é
rőjű lyukat, s azon keresztül nyom

ju n k  kevés epokitt ragasztót belü l
re, a nyílás köré. U tána húzzunk a 
fóka fejénél kiálló tengelyvégre 
aláté te t, tegyük fel a pingponglab
dát, s azt kissé ütögessük meg, 
hogy az epokitt a tengelyvégbez 
kerüljön. A 24 órás száradási időt 
feltétlenü l várjuk  meg.

A festéshez különböző színű 
Cam ping zom áncot használjunk. Pl. 
a  teste t szürkés-kékre, a  kocsit 
sárgára, a  kerekeket pirosra fest
hetjük . Ha a kék festék m egszáradt, 
fehérrel „húzzuk k i” a szem, a  b a
jusz és a  láb vonalát. Végül erősít
sük  helyére a  húzózsineget.

GYERTYA-MÉCSES
Tulajdonképpen egy fa gyertya- 

ta rtó t készítünk, am i fogantyújával 
a mécses hangu latá t idézi (D). Szép

6*6mm

_____

form ája m ia tt a  „biztos sikerű '’ 
ajándékok közé tartozik, ezért é r
dem es vállalkozni elkészítésére.

H árom  darabból á ll a mécses: a 
gyertyát ta rtó  foglalatból, a  csepp
felfogó tányérból és a  fogantyúból 
(4). A foglalatot egy 55 mm  átm é
rőjű, 140 m m  hosszú farúdból esz
te rgá ljuk  ki. (A fa anyagára s a

sablon elkészítésére a  „C ilinderes 
gyertyatartó”-n á l elm ondottak é r 
vényesek.) Esztergálás u tán  a fogla
la t gyertyát ta rtó  végébe fú rju n k  
30 mm  átm érő jű  vakfuratot, m ajd  
annak  középpontjába üssünk egy
2,5 mm  átm érő jű  szegcsonkot.

A tányért szintén faesztergán 
kell k ia lakítanunk. A faeszterga 
felfogó tá rc sá já ra  erősítsünk fel 
egy 145 m m  átm érőjű , 45 m m  v as
tag  korongot. Esztergáláshoz a kés
ta rtó t a  tányér sík jával p árh u za
m osan szereljük fel (E). Végül ne 
felejtsük el k ifúrn i a  25 mm  átm é
rő jű  központi fu ra to t sem. (A fog
la lat és a tá n y é r egv darabból is 
k iesztergálható!)

A fogantyút kb. 12 mm  vastag  
anyagból fű részeljük  ki, m iu tán  
felnagyítottuk és átm ásoltuk a  6X 6 
m m-es négyzethálós rajzot. Az íve lt 
form ák kifűrészelése u tán  előbb 
éles késsel, m ajd  csiszolóvászonnal 
kerekítsük le  az éleket. Végül enyv- 
vel ragasszuk össze a  három  darabot.

ESZTER-VÁZA
A fából esztergált vázákat több 

nyire csak díszként ta rtják , m ert 
azok vízzel nem  tölthetők meg. É r
dem esebb ezért olyan vázát készí
teni, am elynek belső fu ra tába  egy 
kémcső helyezhető, s abba m ár 
beletehetünk néhány szál virágot.

A 110 m m  átm érőjű, 300 m m  
hosszú fahengert (szép ra jzo la tú , 
esztergálható legyen) a  ra jz  (5) 
alapjául esztergáljuk  ki. A központi 
vakfu rat a kém cső m éretéhez iga
zodjék. A  vázát legalább három  ré
tegben vonjuk be színtelen lakkal.

K edvesebb lesz az ajándék, h a  a 
vázát egy szál élővirággal együtt 
ad juk  m ajd  át.

B—L
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Az idei őszi lipcsei vásáron az 
NDK K ülkereskedelm i K am arájá
nak  meghívása a lap ján  vettünk 
részt. O tt az NDK ip a rán ak  számos 
új, a  barkácsolókat érdek lő  term é
k ét láttuk . P éldául a  szabadidő 
hasznos eltöltéséhez tornaszereket, 
k e rti szerszámokat, barkácsgépeket 
k ínáló  EXPO VITA ’75 k iá llítást, a 
M ultim ax-on kívül fa ip a ri gépieket, 
szerszám okat is készítő Schm alkal- 
den-i Szerszám gyártó egyesülés te r 
m ékeit. A városközpont „vásárházai

ban ” többek között a  rádió, televí
zió, m agnetofonkészülékek k iá llítá
sát, a  jó l ism ert AKA Electric te r
m ékeit (pl. cím képünk konyhai lég
elszívóját), és a  gazdag já tékk iállí
tá s t lá thattuk . Ú jdonság vo lt az alsó 
és felső fűtésű, 800 W -os ostyasütő 
(1. kép). A háziasszonyok szám ára 
készült, s vele a  vendégváró sü te
m ények választékát bővíthetik  a 
p illana tok  a la tt elkészíthető, édes, 
sajtos, sós ostyákkal.

Az KFT bem utatócsarnokában 
többlakásos házak részére készített 
20 rácsatlakozású antennaerősítőt 
(2. kép) állíto ttak  ki újdonságként. 
E m ellett számos, ú jfa jta  an tennát, 
erősítőt, csatlakozó dobozt is bem u
ta ttak . Ú jdonság a bárk i á lta l kipró
bálható , tenyérben elférő, URH-val 
m űködő tv -tá w e zé rlő  is.

A vasútm odellezők részére is sok 
új vasú ti berendezést m uta to tt be az 
NDK híres m odell-ipara — m in t pl. 
az elektrom ágneses m űködtetésű TT 
szerelvényekhez alkalm azható  R 
286X22,5°-os váltót (3. k ép ); az elekt
rom os mozdonymodellekhez felső
vezeték tartókat; a kis pályaudva
rokhoz jelzőberendezéseket, vala
m in t sokféle kapcsolót. A nálunk  is 
ism ert, sokak á ltal kedvelt W erro és 
Owo cégek új gyártm ányaiból is lá t
tu n k  néhányat a k iá llíto tt m odellek 
között: a kisvárosi állomásépületet, 
k étállású  mozdonyszínt, néhány új 
lakóépületet. A vasúti terepasztalok 
szebb, valósághűbb m egépítését se
gítik, könnyítik  ezek a m a m ár te l
jesen m űanyagból készített m odel- 
IgIc

Á  m ár em lített EXPOVITA ’75 
hatalm as csarnokában oldalt végig
futó asztalokon sokféle új szerszám, 
készülék, szerszámgép volt lá tható

(5. kép): kettő- és három csatlakozós 
kábeldobok, szerszámkészletek, új 
te rm ékkén t a  kétsebességes HBM 
450 sorozatú, 450 W-os kézi fúró
pisztolyok (közöttük a  250,2 típusú 
ü tvefúrógép (4. kép), am ellyel — 
norm ál forgás közben — 0 1 3  m m -ig 
acélba, 0  40 mm-ig fába, és ütvefú- 
rá sra  átkapcsolása u tán  0  20 mm-ig 
kőbe, betonba, csempiébe, üvegbe ké
szíthetők furatok). Továbbá kom p
resszorok, festékszórók, a közkedvelt 
„M ultim ax”- ra  szerelhető új szer
számok (sövénynyíró, ü tvefúró  fej, 
fam unkákhoz körkivágó) szerepiel- 
tek  m ég a  barkácsrészleg exponátu- 
m ai között. S. B.
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A barkácsoló munkája során ele
inte főként kéziszerszámokat hasz
nál. Később viszont, amikor már túl 
jutott a  „tanulóidőn”, szívesen dol
gozna géppel is. Ezért igyekszik ol
csó, a fő munkaterületének megfele
lő speciális barkács-gépet beszerez
ni. M ivel az ilyen gépek elég drágák, 
érdemes az egyik leggyakoribb és 
legfáradságosabb munkát, a fűrésze
lést saját készítésű géppel megköny- 
nyíteni.

„Olcsóbb, ha magam készítem el” 
— mondta Zsargó József pálfai ol
vasónk is, s elhatározását tett követ
te. Egy kiselejtezett padlókefélő tár
csáinak felhasználásával szalagfű
részt állított össze, am elyet egy mo
sógép motor hajt meg. A sikeres 
„üzemi próba” után m eghívta szer
kesztőségünket a gép munka közbe
ni bemutatására (címkép). Szívesen 
látogattunk Pálfára, hogy a tervezőt 
és „művét” megismerjük és olvasó
inknak is bemutassuk. Zsargó József 
vérbeli ezermester és a szalagfűrész 
nem az első saját készítésű gépe. Jól 
felszerelt műhelyét sok pálfai ezer
mester használja, önzetlen  munká
ját dicséri — többek között — a 
Brassnyó Dezső tanárnak készített 
speciális rokkantkocsi —, széles körű 
ism ereteit pedig unokájának „gyár
tott” kisautó. Olvasóink számára 
most közreadjuk szalagfűrészének 
tervrajzát, valamint a készítés tech
nológiáját.

ANYAGOK

A  fO részgép  Á llványáh oz, a  véd ő b u rk o 
la th oz, s  a  g ép  a la p lem ezéh ez  1,5—2 m m  
v a sta g  lá g y a c é l lem ez , a  h a jtó m ű h ö z  m o 
só g ép m o to r  é s  ék szljtárcsa , továb b á  p ad -  
ló k e fé lö g é p b ö l k iszere lt k e r é k  garn itú ra  
sz f lk ség es . A  ten g e ly ek  k ia la k ítá sá h o z  2C 
m m  á tm ér ő jű  acélru d at a  M ÉH te lep en  
szerezh e tü n k  be. A  fű ré szp en g é t v eze tő  
d arabok  k ia lak ítá sáh oz  11 m m  átm érőjű  
acélru d a t, SX * rom -es n é g y z e ta la p ú  a c é l
id o m o t, 10X15 m ra-es té g lá n y c sö v e t , k ü 
lö n b ö ző  csavarok at é s  a n y á k a t vásáro l
ju nk .

L én y eg e s , h o g y  a  fű részg ép  vázá n a k  a l 
k a tré sze it  h e g e sz té s se l, v a g y  k e m é n y fo r -  
ra sz lá ssá l r ö g z ítsü k  e g y m á sh o z . O ldható  
c sa v a r k ö tése k e t c sa k  a  g y a k ra n  f e l - ,  i l 
le tv e  le szere len d ő  d arab ok  ö s sz e k ö té sé 
h ez  a lk a lm a zzu n k . M iután a z  a n y a g o k a t  
b eszerez tü k , s  a  k ö zé p ső  terv ra jzo t a la 
p o sa n  á tta n u lm á n y o ztu k , lá ssu n k  m u n k á 
h o z . (A  vá z  é s  a  v éd ő b u rk o la t d a ra b ja i
n a k  k o n tú rja it az ö ssz e á llítá s i m ű sza k i 
rajz  három  n é z e te  a la p já n  sze r k e sz th etjü k  
k i. S eg ítség ü l az  a lk a tré sze k  a la k já t  k ü 
lö n , a C ábrán  m u ta tju k  be .) A' fű ré sz 
g ép  főb b  r é sz e i:  a  v á z , v a g y  m á sk ép p en  
g é p á llv á n y ; a sza la g v eze tő  tá rcsá k ; a  fű 
rész la p  v e ze tő k ; a  h a jtó m ű ; a v éd ő b u r 
k o la t .

A  G ÉP Á L LV Á N Y A

M u n k án k  e ls ő  fá z isá b a n  1,5—2 m m  v a s 
tag  lá g y a c é l lem ezre  szerk esszü k  f e l  az  
á llv á n y  darabja it. A z  a lk a trészek  e lő ra j-  
zo lá sa  u tán  ly u k fű részg ép p e l (fém h ez  
h a szn á lt fű rész la p p a l) v á g ju k  k i a  d a ra 
b o k a t. M inden  a lk a tré sz t r esz e ljü n k  p o n 
to sa n  m éretre , m a jd  a z  á llv á n y  k é t o ld a l
la p já t (1, 2) fo g ju k  ö ssz e  é s  k é s z ít sü k  e l  
a  fe ls ő  fu ra to t, v a la m in t a  k ö zép en  le v ő  
v íz sz in te s  n y ílá s t . A z  a ls ó  fu r a t  k ia la k í
tá sa  e lő tt az  é k sz ljtá rcsa  fe lő li o ld a lla p o t  
h a jlítsu k  m e g  Z -a la k ú ra , s  v é g ér e  h e -  
gesszQ n k  e g y e n e s  lem ezd a ra b o t. A z a ls ó  
ly u k a t c sa k  ezu tá n , a z  e g y e n e s  o ld a lla p 
h o z  ig a z ítv a , s  ah h o z  g y o r sszá r ító k k a l 
r ö g z ítv e  fú r ju k  ki.

N e m  n eh éz  a la k r a  h a jlíta n i a  k é t o l 
d a lla p  k ö z é  ille szk ed ő , (4 m m  s zé le s  l e 
m e z t (4). V iszo n t a d erék szögű re  h a j lí
to t t  r ész  m e r ő le g e s sé g é t  fe lté t len ü l e lle n 
ő r izzü k , m ert e  fe lü le tre  h e g e ssz ü k  k é 
ső b b  a fű rész la p  v e ze tő  rú d já n a k  h ü v e 
ly é t  (IC). A  lem e z cs ík o t h e g e ssz ü k  a  k é t  
o ld a lla p  k ö zé . A z  á llv á n y  b e lső  o ld a la  (2) 
az  a ls ó  v é g e  (e lé  k is z é le s e d ik , e zér t e z t  az  
a lk a tré sz t k é t d arab b ó l is  k ia la k íth a tju k . 
A  b e lső  lem e z o ld a lt g o n d o sa n  Ig azítsu k  a  
k é t o ld a lla p  k ö zé , m a jd  h e g e ssz ü k  a  h e 
ly é r e . A z e lü lső  o ld a llem ez  (1) a lsó  részére  
m é g  h eg e ssz ü k  f e l  a m e g h a jto tt tá r c sa  
(22) 30 m m  s z é le s  v é d ő lem ezét , v a la m in t  
a  tá rc sa  te n g e ly é n e k  csa p á g y h á zá t. (Ez 
e g y  40 m m  á tm érő jű  c ső , a m e ly e t k é to l-  
d a lró l „ b ő v eb b re” e sz terg á ltu n k .) A z  á l l 
v á n y  h e g e sz té s i varra ta it r e sz e ljü k  le .

A  VÉDŐ BURK O LAT

A n y a g a  1,5—2 m m -e s  lá g y a c é l lem ez .  
A la k ja  e ltér  az  á llv á n y é tó l, m iv e l a  tá r 
c sá k a t h árom szög  a la k b a n  v e sz i k ö rü l (A  
k é p ) .  A la p la p já n a k  (3) k ü lső  é lére  k ö r 
b en  h eg esszü n k  32—15 m m  s z é le s  le m  e z - 
c s ík o t . A  b e lső  é le k r e  fe le s le g e s  lem ez t  
h e g esz ten ü n k , azt m a jd  a  b u rk o la t fe d ő -  
le m e z é r e  (10) e rő s ítjü k  feL  E le v e h e tő  
d arab  k ü lső  é lé re  10—15 m m  szé le s  le m e z -  
c s ík o t  h eg e ssz ü n k . A z a lk a tré szt k é t h e 
ly e n , m ég p ed ig  a z  a ls ó  é s  a  fe ls ő  tá r e ss  
m e lle tt  fú r ju k  á t. A  ly u k a k  k ö zép p o n tjá t  
je lö ljü k  á t a  v éd ő b u rk o la t a lsó  lem ezére , 
m a jd  e  h e ly e k r e  h eg esszü n k  e g y -e g y  M  
C-os a n y á t. A  b u rk o la t fe d e lé t  ille s sz ü k  
a  h e ly é r e  é s  k é t  csa v a rra l rö g z ítsü k . A  
v éd ő b u rk o la t a ls ó  darab já t (3) c sa v a r o k 
k a l, tá v ta r tó cső v e k k e l, v a g y  h a jlíto tt s z e g 
le te k k e l (D é s  E rész le tra jzo k ) erő s itik  a  
g é p  á llv á n y á n a k  o ld a lára  (1).

K ö v e tk ező  lé p é sk én t a  fű ré szg ép  a la p 
la p já t (5) a la k ítsu k  Jti. A  lá g y a c é l lem ez  
s z é le it  10 m m  m a g a sa n  h a jlitsu k  fe l  d e 
rék szö g ű re . A z a la p lem ez  v é g ér e  h e g e sz -  
szü n k  k ét sze g le te t (C). A zo k  le sz n e k  a 
m o to r  bak ok . A  m o to rt (25) le m é ib ő l k i 
a la k íto tt iv e it  tám ra  (7) c sa v a ro zzu k  fe l ,  
m íg  a  m o tortám  e g y  te n g e lly e l (8) c s a t
la k o z ik  a b ak h oz . Í g y  a  m o to r  k éső b b  
sú ly á n á l fo g v a  á lla n d ó a n  fe s z e s e n  tartja  
az ék sz íja t.

A  t á r c s á k  f e l s z e r e l é s e

E lőbb a  fű rész la p o t v eze tő  tá r c sá k  te n 
g e ly é t  e rő s ítsü k  az á llv á n y ra . A  f e ls ő  te n 
g e ly t  (13) d u g ju k  a  váz  fe ls ő  fu ra tá b a , s  
k é t o ld a lró l h eg e sz té s se l rö g z ítsü k . M erő
le g e sség é r ő l fe lté t len ü l g y ő z ő d jü n k  m eg . 
A  h á tsó  p o rv éd ő t h ú zzu k  a  te n g e ly r e ,  
m a jd  a  c sa p á g y a zo tt p a d ló k e fé lő  k e r e k e t  
(24) M  12-es m e n e tű  h e n g e r es  a n y á v a l  
szo r ítsu k  a  te n g e ly r e  (A  r a jz r é s z le t) . A* 
e lü ls ő  é s  h á tsó  p orvéd őt c sa v a r o k k a l fo 
g a ssu k  a  tá rcsá ra . A  k ö z é p ső  k e r é k  (23) 
te n g e ly é t  (14) n a g y o n  k ö n n y ű  a  h e ly é r e  
il le s z te n i, m ert ez  az  a lk a trész  v íz s z in te 
sen  á llíth a tó  (B  k é p ) , s  az  á l lv á n y  n y í
lá sá b a  e g y  á llító -  (12) é s  e g y  M  8X90-CS 
tá m a sz tó  c sa v a r  rö g zíti (B  r a jz r é s z le t ) . A  
k ö zé p ső  tá rc sá t a  fe lső h ö z  h a s o n ló a n  r ö g 
z íts ü k  a  te n g e ly r e .

A z  a ls ó  k e r ék  (22) te n g e ly e  (11) n e m  
f ix  r ö g z íté sű , h isz en  a  m o to r  e z t  a  k e r e k e t  
h a jtja  m e g . A  te n g e ly r e  h ú zz u k  f e l  — a  
p o rv é d ő  tá rc sá t h e ly e tte s ítő  te n g e ly m a -  
g  á s ítá s  m ö g é  — a z  e g y ik  g o ly ó s c s a p á g y a t  
(szám a C202). az  m ö g é  m eg  a  tá v ta r tó t . A  
te n g e ly t  d u g ju k  az á llv á n y ra  h e g e sz te tt  
c ső b e , m a jd  a  m á s ik  o ld a lró l n y o m ju k  
h e ly é r e  a  m á s ik  csa p á g y a t. A  te n g e ly t  a  
m o só g é p  ék szfjtá re sá t (25) rö g z ítő  k e ttő s  
a n y á v a l, m e g  e g y  M  3-as c sa v a rra l e r ő s ít 
s ü k  fe l .  A  te n g e ly  n e  szo r u ljo n , h a n em  
k ö n n y e n , k o ty o g á sm e n tese n  fu s s o n . AZ 
a lsó  tá rc sá t (22) e g y  M  12-es a n y á v a l r ö g 
z ítsü k  a  te n g e ly r e  (C r a jzré sz le t) .

A Z  A SZ T A L L A P  ÉS A  FÜ R ÉSZV EZETÖ K

F ű részg ép ü n k n ek  m ég  n in c s  a s z ta lla p 
ja  (15), ezér t m o s t  a z t á llítsu k  ö s sz e . E gy
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m o só g ép h ez  h a sz n á lt é k s z íja t  (28) v e 
g y ü n k . A  v é d ő b u rk o la tr ó l a zon b an  m o st  
se  fe le d k e z z ü n k  m e g !  (A z F  k ép en  a  b u r 
k o la t m ég  n in cs  fe ls z e r e lv e .)

G ép ü n k rő l m o s t  m á r  c sa k  a  fű rész la p  
(21) h iá n y z ik . S z a k ü z le tb en  v á sá ro lju n k  
0,5 m m  v a sta g  é s  20 m m  s zé le s  fű ré sz la 
p o t, s  azt k e m é n y fo rr a s z tá ss a l v é g te le n ít-  
te s sü k  sza k ip a ro ssa l. A m  arra ü g y e ljü n k , 
h o g y  fo rra sz tá sk o r  a  fű ré s z la p o t ne é g e s 
s ék  e l ,  m ert a k k o r  h a m a r  e ltö r ik . A  v é g 
te le n íte t t  fű ré sz la p o t e lő sz ö r  az a szta l r é 
séb e  c sú sz ta tv a  d u g ju k  a z  a ls ó  v eze tő  fa -  
tö m b ö k , m ajd  a  fe ls ő  k itá m a sztó  fa tö m - 
b ök  k ö zé , s  c sa k  a z u tá n  ille s sz ü k  a tá r 
csá k ra . V ig y á zzu n k , a  fű ré sz fo g a k  a v á 
g á s  irá n y á b a  á llja n a k , s a  tá rcsák on  n y ú l
ja n a k  tú l. A  sz a la g o t  a  k ö zé p ső  tárcsa  
h á tra h ú zá sá v a l f e s z ít s ü k  m e g , s a tá m a sz 
tó  csa v a rra l á llítsu k  b e  a  tá rcsa  m e r ő le 
g e ss é g é t .

A z ék sz íja t v e g y ü k  le  a  m eg h a jto tt tá r 
csá ró l, s  a z t tö b b sz ö r  k ö rb e fo rg a tv a  e lle n 
ő r izzü k  a  fű ré sz la p  fu tá sá t . H a a sza lag  
n em  „ v á n d o ro l’* a  tá r c sá k  p a lástján , a k 
k or á llítsu k  be a  fe ls ő  fű rész la p  v eze tő  
m a g a ssá g á t, c sa v a r o z zu k  h e ly é r e  a  v éd ő -  
b u rk o la to t, s  fo r d ítsu k  h e ly é r e  a  fü g g ő 
le g e s  v é d ő lem ez t (E k é p ) .  H a az  ék sz íja t  
a  h e ly é r e  te ttü k , s a  g é p e t  b ek ap cso ltu k , 
m ár fű ré sze lh e tü n k  is .

1,5X230X310 m m -c s  le m e z  k esk en y eb b  o l
d a lá t 15 in m -n y ír e  h a j líts u k  le  d er ék sz ö g 
b en , m a jd  e  s z é ltő l  110 m m -re  r ése ljü k  
fe l  k ö zép ig . A  le m e z b e  v á g ju n k  tég la la p  
a la k ú  n y ílá s t , s  a z  a lá  h e g e sszü n k  le m e z 
ből h a jlíto tt U -a la k ú  d arab ot. A z le sz  a 
fű ré sz la p o t a lu l m e g v e z e tő  fa b eté tek  fé s z 
k e . A z a sz ta lla p o t c sa v a ro k k a l erő s ítsü k  
a gép  á llv á n y á ra .

A  fe ls ő  fű ré sz la p  v e z e tő  s ze r e lv én y ét és  
e g y b e n  a fü g g ő le g e s  v éd ő b u rk o la to t (D  
kép) a g ép  v á z á n a k  fe ls ő  r é szére  h e g e sz 
te tt  h ü v e ly  (1€) ta r tja . A  fű részlap  v eze tő  
rú d já t (17) 14 m m  á tm ér ő jű  k o ra cé lb ó l 
v á g ju k  le , v é g ér e  h e g e ss z ü n k  8X8 m m -e s  
n é g y szö g a c é lt , arra  m e g  e g y  k ö zép en  fe l-  
r ése it , 10X20 m m -e s  té g lá n y c s ö  d arabot 
(18). A  fű ré sz la p o t k é t  o ld a lró l m e g tá 
m a sz tó  fa b e té tek e t  e g y -e g y  M 3-as c s a 
v a rra l szo r ítsu k  a  c sö v e k b e . A  fű rész la p  
v e ze tő  rú d jáh oz  c ső b ő l le v á g o tt  d a ra b o k 
k a l (19) k a p cso ló d ik  az  1 m m -e s  le m e z 
b ő l k ia la k íto tt  fü g g ő le g e s  v éd ő b u rk o la t  
(20). E lford u lás  e l le n  a  v éd ő la p o t M 3-as  
csa v a ro k k a l r ö g z ítsü k  a  fű rész la p  v eze tő  
rúdjára.

S z ü k sé g e s  m é g  a  g é p  m ű k ö d te té séh ez  
e g y  40 m m  á tm ér ő jű , s a  m o to r  te n g e ly é 
re  ille szk ed ő  é k s z íj tá r c s a  (27). A n y a g a  
le h e t  b ak elit, v a g y  a lu m ín iu m . E sztergá - 
iá sa k o r  h o rn y á t a  m o só g é p  ék sz íjtá rcsá ja  
a la p já n  a la k ítsu k  k i ,  m a jd  k é t a n y á v a l 
e rő s ítsü k  a m o to r  te n g e ly é r e . S z íjk én t

S ik er e s  p ró b a ü zem  u tán  g ép ü n k e t s z e 
re ljü k  szé t, s  a z  a lk a tré sze it  k e n jü k  á t  
k és ta p a ssz a l, m a jd  c s isz o lá s  u tán  fú jju k  
b e  R ad iá tor  p e r m e tfe s té k k e l. A z a sz ta l
la p o t te r m é sz e te se n  n e m  k e ll b e m á z o l
n u n k , fe lü le té r ő l a  fe s té k r é teg  id ő v e l ú g y 
is  lek o p n a , s  e g y é b k é n t i s  g á to ln á  a  m u n 
k ad a ra b o k  s im a  c sú szá sá t . Ha az a lk a t
ré sz ek  k it te lé s é t  g o n d o sa n  v é g ez tü k  e l,  
m á zo lá sa  u tán  sza la g fű részü n k et a lig  le 
h e t m e g k ü lö n b ö z te tn i az  ú j g y á r i b ar-  
k á csg ép ek tő l.

T A N Á C SO K  A  G É P  H A SZN Á LA TÁ H O Z

A  sza la g fű r ész ek  á lta lá b a n  v e sz é ly e s  
szer szá m o k . E zért g ép ü n k  h aszn á la tak or  
fe lté t len ü l ta r tsu k  b e  a  b a le se ti e lő ír á so 
k at. H a m u n k a  k ö zb en  b á rm ily en  ren d 
e lle n e ss é g e t  é sz le lü n k , a  g ép e t a zo n n a l  
k a p cso lju k  k i. J a v ítá sk o r , b eá llítá sk o r  
m é g  a h á ló z a ti c sa tla k o zó  d u g ó já t is  h ú z 
z u k  k i az a ljza tb ó l, íg y  m é g  v é le t le n ü l  
sem  in d íth a tju k  e l  a  fű részg ép et.

F ü ré sze lé sk o r  a fa a n y a g o t to ló fá v a l to 
v á b b ítsu k . Jo b b  k e z ü n k  a  le h e tő  le g tá 
v o la b b  le g y e n  a  seb esen  fo rg ó  fű ré sz la p 
tó l, d e  a zér t a  m u n k ad arab  b iz to n sá g o s  
v e z e té s é t  is  ta r tsu k  szem  e lő tt. A z a n y a g o t  
m in d ig  la s sa n  to lju k  a  fű rész la p  a lá , s 
ha m é g is  m e g a k a d n a , a  m u n k á t a zo n n a l 
h a g y ju k  a b b a , a z t c sa k  a la p o s v iz sg á la t  
u tán  fo ly ta ss u k . L evett v éd ő b u rk o la t n é l
k ü l a g é p e t  so h a  n e  h aszn á lju k . A  fo rg ó  
a lk a tré szek e t „ m e n e tk ö zb en ” n e  á llítg a s-  
su k , h a  k e ll  in k á b b  tö b b szö r  is  k a p cso l
ju k  k i a m o to rt , h iszen  e g y  ó v a tla n  m o z 
d u la t v é g z e te s  k ö v e tk ez m é n y e k k e l járh at. 
Ha m u n k a  k ö zb en  ó v a to sa k  v a g y u n k  — 
d e  n e m  b iz o n y ta la n o k  — fű részg ép ü n k  
v a ló b a n  h a s z n o s  seg ítő tá r su n k  lesz .

B —s J



G L K a t n e s z ö K
rádiókhoz, lemezjátszókhoz, televíziókhoz, magnetofonokhoz 
és erősítőkhöz, 
különféle vezetékek, 
mérőműszerek, 
hangszórók, 
pákák, 
kapcsolók
nagy választékával várja a kiskereskedelmi és szolgáltató 
vállalatokat a

*HAVIIL+

Ravill Kereskedelmi Vállalat
Híradástechnikai Alkatrész Osztály 
1091 Budapest, Üllői út 51.
Telefon: 331-188, 145-916

Egyéni vásárlókat, amatőröket várja 
az Alkatrész Áruház
1065 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky út 45. 
Telefon: 120-827, 121-991

( - )
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Termosz
az olajkályhában

öthónapos kislányom éjjel több
ször felébredt és ilyenkor a hideg 
ételét vagy teáját fel kellett melegíte
nem. Hogy könnyítsék magamon, ki
gondoltam egy megoldást. A megva
lósítás csak néhány forintba került, 
s azóta nem  kell éjjel a hideg kony
hában a folyadék felmelegítésével 
bajlódnom. Vettem egy egyliteres 
hengeres folyadékmérőt. Szárát kb. 
a felénél levágtam, s a megmaradt 
darabot visszahajtottam. Az edényt 
ezután félig megtöltöttem vízzel és 
az olaj kályha szélére akasztottam, a 
tűztér mellé. A termoszban egy-két 
perc alatt éjjel-nappal felmelcgíthe- 
'em az ételt vagy a teát. (Az edény 
. gyúttal a vízpárologtató szerepét is 
betölti.)

Dobák Pálné 
Abádszalók

Modern- és stílbútorhoz egyaránt 
jól illő asztalt készítettem. Az asztal 
részeinek megmunkálásakor a vasat 
nem hevítettem fel, hanem — a ko
vácsolt felület kialakítására — h ide
gen kalapáltam.

Az asztal (mérete 760X460X550 
mm) keretét 30X30X3 m m-es lo
vasból készítettem. A leszabott ke
retdarabokat kovács-satuba fogtam  
és „pofahosszúságú” szakaszonként 
kalapács élével ütögettem. A díszes
re kalapált darabokat kiegyenget
tem. A keret pontos összeillesztése 
után a két hosszabb oldalba 4X 2 db

5 mm átmérőjű lyukat fúrtam. A 
csavart díszszegélyt 3 mm átmérőjű 
lágyacél huzalból készítettem. Két 
huzal egyik végét satuba, a másikat 
furdancsba fogtam és lassú forga
tással egyenletes fonatot készítet
tem. A lábak felső ívét 900X35X5 
mm-es, az alsót 680X35X5 mm-es, 
mindkét felületén és élein pikke
lyesre kalapált laposvasból készítet
tem. A két részt szegecsekkel és bi
lincsekkel fogtam össze. A két lábat 
a bilincsekhez hegesztett, 12X12 
mm-es négyszögszelvényű rúdacél
lal kötöttem össze, közepére 5 mm át
mérőjű huzalból díszítő csavarme
netet készítettem. A felső lábrész 
vízszintesre hajlított asztal lap felőli 
végeit kétágú villává alakítottam, s 
azokat 5 mm átmérőjűre; reszeltem.

Az asztal keretét a sarkoknál ösz- 
szehegesztettem. A csavart szegélyt 
alulról a keret peremére, a felső  
lábrészek csapjait a keret furataiba 
hegesztettem.

A kész asztalt fekete tussal festet
tem be. A tus száradása után finom  
csiszolópapírral átdörzsöltem. Végül 
színtelen lakkal vontam be. A  pon
tosan méretre vágott katedrálüveget 
a lábvégek tartják.

Dr. Szakonyi Károly 
Miskolc

Fotókkal illusztrált ötletének díja 
200,— Ft-os vásárlási utalvány.

Praktikus ötletének díja 100,- 
Ft-os vásárlási utalvány.

CUMISÜVEG U  I I I
LEVÁGAHL

MAGYARÁZAT
a cikkeink mellett látható jelekhez

□
Egyszerű,
könnyen elkészíthető.
Közepes felkészültséget

■ H U és szerszámot igénylő. 
Csak jől képzettek által, 
speciális szerszámokkal
készíthető el.

★ ★ ★
Eredeti, saját, először meg
jelent anyag, új konstrukció.

★ ★

★

A hazai lehetőségekhez igazí
tott, átdolgozott ismertetés.
Nálunk még ismeretlen ötlet 
alapján.

/



Parókatartó állvány

Az illatszerboltokban kapható pa
rókatartó „műanyagfej” közvetlenül 
az asztalra állítva alacsony, hosszú 
hajat nehéz rajta fésülni.

Téglalap alakúra kivágott rétegelt 
falemezt és kb. 30 cm hosszú part- 
visnyél-darabot 5 X 30-as facsavar
ral összeerősítettem. Így egy prakti
kus parókatartó állványt készítet
tem. A falemezre PVC 6 ragasztóval 
műanyagcső-darab is ragasztható. 
Könnyebb a frizurát elkészíteni és a 
fej biztosabban áll a toalettaszta
lon.

Madarász Gézáné 
Gödöllő

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

ETPARÁDÉ *  ÖTLETPARÁDI

DUPLA AJTÓ -  
SZIMPLÁBÓL

Házunk bejárati ajtaja előtér nél
kül nyílik a szabadba. A hideg idő 
beálltával az ajtólap és üvegezett 
része állandóan párás volt, s  nem
egyszer a kövezethez fagyott. A 
m eglevő szimpla ajtót ezért duplává 
alakítottam. Az átalakítás kb. 100,— 
Ft-ba került. Tetőlécet vásároltam, 
majd simára gyalulás után egyik 
keskeny élébe — a léc tejles hosszá
ban — hornyot készítettem. A sar
kokat lapolva erősítettem össze. Az 
üvegtáblák osztóléceinek beerősítése 
után a keretet vízálló ragasztóval 
az ajtóra ragasztottam, majd facsa
varokkal megerősítettem. Az ajtó 
alsó részét hungarocell lemezzel 
töltöttem ki, és farostlemezzel borí
tottam be. Az eredeti ajtó és az új 
keret osztólécek közötti réseit gittel 
töltöttem ki. A „második” ajtólapot 
beüvegeztem, majd a zárat és a ki
lincset (négyszögszelvényű csapját

K Ö V E T K E Z Ő

^ S Z Á M A IN K B A N :

Elektronikus emlékeztető 
Hajóágyú vitrinbe 
Kereső jelgenerátor 
Alma-asztal 
Csapadékriasztó 
Szilveszterre palacktartó 
Sorompó vezérlő időrelé 
Egy vágással két bútorelem 
Csőhajlító 
Kaktusztárló 
Sörétbajtású kisdobos 
Szig. szalag — más célra is 
Gipszkarton ABC 
Ajándékok
— az utolsó pillanatban

megtoldva) felszereltem az átalakí
tott ajtóra. Az üveg hidegben nem  
párásodik és a dupla ajtó jó hőszi
getelő.

Jónás Lajos 
Cegléd

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

Gurítható telefonasztal

Telefonkészülékünk számára egy
szerű asztalt készítettem. A 20 X 360 
X 500 m m -es asztallapot két-két da
rab, 15 X 45 X 70 m m -es deszkából 
összecsavarozott bakra szereltem. A 
két lábrészt két darab, 25 X 30 X 360 
m m -es és egy 15 X 45 X390 mm-es 
m erevítőléccel kapcsoltam össze. A 
60 mm átmérőjű kerekeket 120, ill. 45 
mm hosszú lécdarabok közé helyez
tem. A kerekek tengelye M 5-ös ka- 
pupántcsavar. Az alkatrészeket fa
csavarokkal erősítettem össze. Az 
asztal tetszés szerint színezhető (én 
diófapáccal kentem be, majd szára
dás után lenolajos rongylabdával 
dörzsöltem át).

Szalatnay László 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

ÖTLETPARÁDÉ * ÖTLETPARÁDÉ *  ÖTLETPA RÁ 27
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V a r á z s o lja  ú jjá  
l a k á s á t !
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A legmodernebb parkettcsiszoló
gépek kölcsönözhetők az

Iparc ikk kölcsönző 
és S zo lgá lta tó  vá lla la t |

Parkettcsiszoló Boltjában 
Budapest V I., Szív utca 43. 
Telefon: 116-872 
Házhozszállítás.

( - )  |
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'

15— 100 W-os hangdobozaink széles választékát ajánljuk 
mind mono mind sztereo használatra. Hangdobozaink 
tökéletes hangvisszaadást biztosítanak 25— 22 0 0 0  Hz 
átviteli sávtartományban.

1132 Budapest 
Visegrádi utca 47/a-b 
Telefon: 296-610 
Telex: 22-5154 (



I

TV em m indig abban a helyiség- 
1 ben tartózkodunk, ahol a te le
fonkészülék is van. Ilyenkor nem 
halljuk  meg a csengő hang já t, s 
esetleg fontos beszélgetés hiúsul 
meg. Kiküszöböli ezt a bajfo rrást 
a következőkben ism ertetett ötle
tes készülék (1), am ellyel a tele
foncsengő hangja oda közvetít
hető, ahol éppen tartózkodunk.

Működése

K észülékünk egy 0,08 m m  átm érő
jű, zom ánc szigetelésű rézhuzalból, 
mag nélkül, öntartóra csévélt, 3000 
m enetű, 2 kohm tekercsellenállású 
érzékelővel kívülről kapcsolódik a  
telefonkészülékhez. (Ilyen tekercs, 
tapadókoronggal együtt telefonadap
te r néven kapható a  kereskedelem 
ben.) Az induktív csatolás következ
tében a telefoncsengő m űködésekor 
feszültség indukálódik a  nagy m enet
szám ú tekercsben. Ezzel a  módszer
rel a  postai készüléket nem  kell (nem 
is szabad!) megbontani.

A tekercsben indukálódott feszült
séget a  TBA 221 típusú  IC  műveleti 
erősítő felerősíti, m ajd  a  D l és a  D2 
diódák egyenirányítják. Az így nyert 
egyeníeszültség vezérli a  T I tra n 
zisztort, am elynek a  ko llek tor köré
ben levő jelfogó a  csengő megszóla
lásával egy időben m eghúz. Csengő
jelzéskor a  meghúzott jelfogó záró
dó érintkezői a  9 V-os te lepet rá'kap-

Alkatrészek

RÍ 1,5 kohm, 0,5 W 
R2 10 kohm , 0,5 W ★  ★

csolják az ugyancsak IC -vel - felépí
te tt hangfrekvenciás oszcillátorra. A 
jelfogó m eghúzásához szükséges fe
szültség nagyságát az  R4-es trim m er- 
potencióm éterrel á llíth a tju k  'be.

A pozitív visszacsatolással gerjesz
te tt hangfrekvenciás oszcillátor k i
m enetére 50 Ohmos hangszóró kap
csolódik, am ely m agas im pedanciá
ja  következtében feleslegessé teszi a 
kü lön tranzisztoros illesztést. Egyéb
ként, ha a nagy m enetszám ú tekercs 
helyett m ikrofont kapcsolunk a  be
m enetre, a  készülék akusztikus jel
fogóként is használható.

Építése

Az elektronikus szerkezet a lka t
részeit 60X100 m m -es, 2 m m  átm é
rő jű  furatokkal p erfo rá lt m űanyag
lem ezre építsük (2). Az IC-k szám ára 
szereljünk foglalatot a  lemezre. (IC 
foglalat szaküzletben kapható.) A 
hangszórót és a  9 V-os telepet, vala
m in t a  „szerelt” lem ezt egy m űanyag 
dobozba, vagy tranzisztoros rádió do
bozába építhetjük. A telefonkészülék 
m ellé helyezett nagy m enetszám ú te
kercset árnyékolt vezetékkel, fixen 
vagy bontható  csatlakozóval kap
csoljuk az adapterhez.

H a a m egadott a lkatrészeket nem 
tud juk  beszerezni, a  készüléket más, 
hasonló alkatrészekből is összeállít
hatjuk . így  például a  TBA 221 IC 
helyett jó  a 741 típusú , illetve meg
felelő kivezetések szerin ti bekötéssel 
az SN 72709 N IC is. A hangfrekven
ciás oszcillátor felépíthető  tranzisz
toros RC fázistolós oszcillátorral és 
egy kom plem enterpár végfokozattal 
is. A kapcsolásban szereplő 300 
ohmos Reed-jelfogó a  hasonló te 
kercsellenállású, norm ál kivitelű  jel
fogóval helyettesíthető.

R3 10 kohm, 0,5 W 
R3 10 kohm, 0,5 W 
R4 2,2 Mohm, 0,25 W 
R5 1,2 kohm , 05 W 
R6 15 kohm, 0,5 W 
R7 56 kohm , 0,5 W 
Cl 330 nF, 63 V, m űanyagházas m e- 

tá lp ap ír
C2 100 AF, 12 V, elektrolitikus 
C3 100— 150 pF, keram ikus 
C4 100 /*F, 12 V, elektro litikus 
C5 50 pF, 12 V, elektrolitikus 
C6 22 nF, 63 V, m űanyagházas m etál- 

pap ír
IC 1 TBA 221 vagy 741 típusú m ű

veleti erősítő 
IC 2 NE 555 V 
TI BC 107 B vagy BC 109 
D l, D2, D3 1 N 4001 
RL 200—300 ohm os jelfogó 
H 50 ohmos, 0  65 mm-es, k is  te lje 

sítm ényű hangszóró 
K ké t á ram körös m in ia tű r kapcsoló 
TA 2 kőhm os telefonadapter,

továbbá 15—20 m  árnyékolt vezeték, 
1 db 16 pólusú vagy 2 db 8 pólusú 
IC foglalat, három pólusú tuchel csat
lakozó a ljz a t és dugó, 9 V-os telep, 
m űanyag doboz, csavarok stb.

y—r.

Telefonhoz: tele-csengő
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csöves sablonban
Megtudná-e akármelyikünk is mondani, hogy lakásunkban hány doboz 

akad? Aligha. Ám minek is tartanánk számon a kisebb-nagyobb skatulyákat, 
dobozokat, mikor mindig kevesebb van belőlük, mint ahányra szükségünk 
lenne, s mindig több, mint ahánynak helyet szorítottunk. Ha kell, egyszerűb
beket innen-onnan beszerezhetünk, összeragaszthatunk. Viszont fából készült 
mutatósabb díszdobozokat már drága pénzen kell vásárolnunk.

Sajátkezűleg csak akkor készíthetünk dekoratív dobozokat, ha a nagyon 
pontosan kidolgozott darabokat sablonba szorítva ragasztjuk össze. Cikkünk
ben ezért, most a dobozok összeállítását és a munkát megkönnyítő csősablont 
mutatjuk be, amelynek használatával még sokszögű dobozok összeragasztása 
is gyerekjáték.

FOGVÁJÓS DOBOZ

A dobozkészítés technológiáját 
egyszerű, téglalap  alakú fogvájó tar
tó k ia lak ítása  közben ism erjük meg. 
Az o ldallapokat rétegelt lem ezből, 
vagy vékony keményfa deszkából 
vág juk  le. A darabok élei m erő lege
sek legyenek! Az oldallapokat k é tfé 
le m ódon ragaszthatjuk egym áshoz. 
A k é t hosszabb darabbal közrefog
h a tju k  a  ké t rövidebbet, vagy az  ol
dallapok egyik bütüjét illesz tjük  a  
m ásik  d a ra b  lapjához, annak b ü tü -

jé t m eg a következő a lkaltrész  olda
lához (1). A derékszögűre, s  ponto
san azonos m éretűre reszelt darabo
kat en y w e l ragasszuk össze, s e 
m unkához m á r nélkülözhetetlen  a 
sablon.

A sablon alap lap ja 20 m m  vastag 
deszka. A helyező csapok vak fu ra
tait állványos fúrógéppel készítsük 
el. Á vakfuratok  egy tizeddel kiseb
bek legyenek a csapok átm érőjénél. 
A helyező csapokat 6—8 m m -es a lu 
m ínium  csőből vágjuk le. A csöve
ket nyom juk a vakfuratokba, s  húz
zunk m indegyikre 10 X  20 m m -es 
lécből levágott, középen á tfú r t be
tétdarabot. A doboz o lda llap ja inak  
élét ken jü k  be e n y w e l, m a jd  a 
sablon csapjai m ellé állítva  illesszük 
össze a doboz palástját. A z a lk a tré 
szeket zsineggel összekötve szorítsuk 
egymáshoz (2) és a csapokhoz. A 
zsinegeket a lá juk  csúsztatott k is  fa
ékekkel feszítsük m eg (3).

Az a lkatrészeket hagy juk  m egszá
radni, m a jd  az t követően az  o ldal
lapok túlnyúló részét faráspollyal, 
csiszolópapírral m unkáljuk  le. A do
boz p a lástjá t fad a rab ra  feszített, 
finom üvegpapírra l csiszoljuk sim á
ra. Az éleket azonban ne „tö rjük” 
le. Ha mégis m egtettük, akkor m ind
egyiket alig észrevehetően k ere k ít
sük le. E m unkához a palásto t n e  ve- 
vegyük le  a  sablonról.

M unkánk további része m ár sok

kal könnyebb. A fedőlapot és a  do
boz fenekét vág juk  ki rétegelt le 
mezből, m ajd  ragasszuk fel a  doboz 
fenekét. A fedőlapra még egy vé
kony betétlap is szükséges, am ely
nek m érete azonos a doboz belső 
méretével. Ha ezt a darabot felra
gasztottuk a doboz fedelére, dobo
zunkat m ár csupán lakkozni, vagy 
politúrozni kell.

I

HEXAGON DOBOZ

A szabályos, sok-, pl. hatszögű do
boz (4) k ia lak ítása m ár sokkal ne
hezebb feladat. Először is a sablont 
készítsük el, s  ezu tán  fogjunk a do
boz darab ja inak  leszabásához. m ajd 
összeállításához. A sablon alaplapja 
ez esetben is 20 m m -es deszka. A 
helyezőcsapokat 8 mm átm érőjű 
alum ínium  csőből vagy kem ényfa 
köldökcsaprúdból vág juk  le. Szabá
lyos sokszöget nem  nehéz szerkesz
teni, viszont a  sokszög csúcsaiba 
vakfuratokat anná l nehezebb egy
mástól azonos távolságba kifúrni. 
Ezért a lyukakat fúrósablon segítsé- 
sével készítsük el.

A hatszög a lakú  doboz esetében 
egy 2—3 m m  vastag fémlemezre 
szerkesszünk 60 fokos szöget. A szög 
csúcsába fú rju n k  1,5 m m  átm érőjű 
lyukat, a szög szá ra ira  pedig körző
vel jelöljük be a helyezőcsapok fu
ra tának  középpontját. A lem ezt 7.9



m m -es csigafúróval fú rjuk  át. Ehhez 
a lem ezt egy szeggel és pillanatszo- 
ritóval rögzítsük a  deszkára, m ajd 
készítsük el a k é t vakíuratot. A pil- 
lanatszorító t ezu tán  lazítsuk meg, a  
lem ezt pedig egy osztásnyival csúsz
tassuk tovább. A fúrósablon egyik 
fu ra ta  így a  deszkába fú rt utolsó 
lyuk fölé kerül, s egy csappal rögzít
hetjük . A többi vakfurato t a  fúró
sablon segítségével fú rjuk  ki. Ily 
módon az összes lyuk egymástól és 
a hatszög középpontjától azonos tá 
volságra kerül.

A doboz oldallap jainak  hossza 
azonos legyen a  hatszög egyik olda
lának m éretével. A csapok m ellé a  
fém sablonra fektessünk vonalzót, s 
olvassuk le  a szögszárak által k i
m etszett m ére tet. H a az oldallapo
kat pontosan e m ére tre  daraboljuk, 
akkor a csapok m ellé  állítva vala
m ennyi bü tü jének  belső élével ér 
egymáshoz. A Irányzó  részt félkerek
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szegélylécből lefűrészelt darabokkal 
töltsük ki. A háromszög alakú léc
darabok 60 fokos szögbe állíto tt tá r-  
csájú körfűrészgéppel alak íthatók  ki. 
Ily m ódon egy lécből három , sarok
betétként használható falécet k a 
punk. A sarokbetéteket vágjuk le az 
oldallapok szélességével azonos m é
retűre, m ajd  állítsuk össze a  doboz 
palástját.

Az oldallapok bütüjét, m ajd  a sa
rokbetétek két oldalát ken jük  be 
enyw el. A lapokat tegyük a helye
zőcsapok m ellé, s a háromszögű léc
darabokat nyom juk a lapok közé. Az 
alkatrészeket kétszer-három szor te
kerjük  körbe erős zsineggel, s azt 
kis lécbetétekkel feszítsük ki (5). Az 
enyv száradása után a  csapokról 
húzzuk le  a doboz palástját (6), s 
ragasszuk fel a  fenéklapot. Az eset
leg kiálló  sarokbetéteket száradás 
u tán  csiszoljuk le. Ha a doboznak 
fedele is lesz. azt a fogvájótartónál 
elm ondottak alapján alakítsuk ki
(7).

NÉHÁNY TANÁCS

H a dobozaink m ár teljesen készek, 
a csapos sablont ne dobjuk el, m ert 
esetleg a következő héten  újból 
szükségünk lehet rá. Az sem  baj, 
ha a szükséges m éretek változnak, 
m ert sab lonunk  esetleg ú j form ával 
„gazdagodik”.

A különböző alakú dobozok helye
ző fu ra ta it eltérő színű filctollal, 
esetleg színes ceruzával je lö ljük  
össze. Így bárm ikor k iválaszthatjuk  
a célnak megfelelő doboz m éretét és 
az ahhoz tartozó dobozíorm át. A

csapként használt csöveket is cél
szerű 80—90 m m  hosszúra vágni, 
m ert így tetszés szerin t v á lto z ta th a t
ju k  a dobozok oldalm agasságát.

í -1 ★  ★  ★  -os -os

25



BUDAPEST

VASEDENY
szak ü z le te ib en  
VI., Lenin k r t .8 6 .  
IX ., Üllői ú t  61 . 
é s  a tö b b i ü z le téb e n

Ház körüli barkácsoláshoz, 
politechnikai oktatáshoz, 

szakkörökben 
fa ,-  műanyagok 

é s  fém megmunkálásához 
ism ét kapható 

lom bfűrész-szál

A  S Z A K K Ö N Y V E S B O L T  A J Á N L J A :
pld. Walter Bartsch: Szerszámok, gépek, munkamódszerek. 230 oldal — — 27,50 Ft
pld. Walter Bartsch: Esztergálás. 240 oldal — — — — — — — — 27,50 Ft
pld. Hámory Albert: Villanyszerelés. 710 oldal — — — — — — — 43,— Ft
pld. Hillebrand—Heierling: Térvezérlésű tranzisztorok analóg és digitális

áramkörökben. 190 oldal — — — — — — — — — — — 18,— Ft
pld. Hir Alajos: Építők zsebkönyve. 940 oldal — — — — — — — 63,— Ft
pld. Marton—Simon—Szántó: Családi házak műszaki berendezései. 240 oldal 27,50 Ft 
pld. NC Technika a gyakorlatban. Szerk. Csányi Egon. Í100 oldal — — — 39,— Ft
pld. Simonyi Károly: Villamosságtan. 750 oldal — — — — — — — 156,— Ft

A felsorolt könyvek egyenként is m egrendelhetők. Postán, 
utánvétellel szállítunk, m agánszem élyeknek 200,— F t felett 
portóm entesen.
K érjük, szíveskedjék a  m egrendelő szelvényt k itö lteni és borí
tékban cím ünkre elküldeni.
Címünk: Állam i Könyvterjesztő Vállalat 
10. sz. könyvesboltja
1077 Budapest, Baross tér 22. (—)

A m egrendelő n e v e : ......................................................... .’.....................

Pontos cím e (irányítószám m al): ........................................................

26



A közelgő té l nem  m indenki szám á
ra  hoz örömet. A síelés, a  ródli- 
zás, a  korcsolyázás h ívei alig 

v á rják  a hideg évszakot, hogy h ó 
dolhassanak kedvenc sportjuknak. 
Ugyanaikkor az  autósok a ködre, a 
csúszós u takra, a  hófúvásokra gon
dolnak, ami nem  sok jóval kecsegtet. 
Ám egy szép, d e rü lt té li napon az 
autós tú ra  olyan kellem es, jól sike
rü lt lehet, akár egy nyári k irán d u 
lás.

A sikeres tú ra  a lap feltéte le  a  jól 
előkészített gépkocsi. H iszen egy 
karburáto r dugulás, vagy egy gyúj
táshiba e lhárítása  néhány  fok m í
nuszban sokkal kellem etlenebb, 
m int jó  meleg időben. G arázs h íján 
egy udvarban, vagy egy nyugodt, 
forgalm atlan útszakaszon is elvé
gezhetjük a téli au tózást megköny- 
nyítő m unkákat. Hogy m it válla l

junk  m agunkra és m enny it hagy
junk  a  szakm űhelyre, ahhoz az EM 
1975/9. szám ában m egjelent „Ki mit, 
hol javítson” c. összeállítás nyú jt se
gítséget.

K ezdjük a  biztonságos közlekedés
hez fontos lám pákkal. Ellenőrizzük 
működésüket, a városi lámpák és a 
villogok burá it szereljük  de, a meg-

Autósoknak

FELKÉSZÜLÉS TÉLIRE
feketedett, kiégni készülő égőket 
cseréljük ki. (Az égők volt és w att 
értékére figyeljünk, csak ugyan
olyanra cseréljük!) A búrák  csavar
ja ira  cseppentett olaj a későbbi sze
relést könnyíti meg. A fényszórók és 
a ködlámpák csavarja it is olajozzuk 
meg. Ellenőrizzük, vagy ellenőriztes
sük a fényszórók állását. A lyu
kas, vagy repedt fényszóróüveg köny- 
nyen bepárásodik, a fényereje akár a 
tizedére is csökkenhet. Nézzük meg a 
hátsó világítótesteket is.

Következőként vegyük szemügyre

az ablaktörlő lapátokat. A repedt, 
szakadt vagy kopott gum ikat cserél
jük  ki. G um i a legtöbb típusú gép
kocsihoz külön is kapható. A m otor- 
háztető felnyitása u tán  először ellen
őrizzük az akkumulátort. Vegyük le 
a  kábelsarukat, tisztítsuk meg belső 
felületüket (1) és az akkum ulátor két 
kivezető pólusát. Az akkum ulátort 
langyos, mosószeres vízzel m ossuk le, 
m ajd a  kábelsaruk  rögzítése u tán  
kenjük !be azokat m űszaki vazelinnel, 
vagy savm entes zsírra l (2). E llen
őrizzük az e lek tro lit szintjét, és ha 
lehetőségünk van rá, a fajsú lyát is. 
(A helyes é rték  1,285—1,230 kp/dm 3.)

Ezután nézzük m eg a hűtőrend
szert. Ahol kiegyenlítőtartályos a  h ű 
tés, ott a megfelelő folyadékszint egy 
pillantással m egállapítható. Ha egész 
nyáron nem  tö ltö ttünk  u tána vizet, 
és csak 0,5— 1 dl hiányzik, azt desz
tillá lt vízzel pótolhatjuk. A jelentő
sebb h iány t azonos m árkájú  fagyálló 
hűtőfolyadékkal pótoljuk. A folyadék 
szintjétől függetlenül nézzük meg, 
hogy a hűtősapka töm ítőgum ija ép 
és puha-e (3), m ajd húzzuk u tána  a  
hűtővíz töm lőjének bilincseit. Ha a  
hűtőfolyadék víz vagy k é t évnél ré 
gebbi fagyálló folyadék, cseréljük  le. 
Ne felejtsük el, hogy a  folyadékot 
csaknem  m inden vízhűtéses kocsinál 
két helyen kell leereszteni: a hűtő

és a  hűtőberendezés a ljá n  (4), vala
m in t a  m otortöm b oldalán. Az új fo
lyadék betöltése előtt öblítsük á t a 
rendszert, m ajd  a  vásáro lt folyadékot 
előírás szerin t hígítsuk desztillált víz
zel.

E llenőrizzük az ékszíjakat is. Am e
ly ik  szíj belső élén repedéseket ta 
lálunk, az t m indenképpen cseréljük 
ki. A h ibá tlan  szíj feszességét nézzük 
meg és h a  szükséges, állítsunk ra jta  
(5), m ert e m űvelet végzése hideg 
időben nagyon kényelm etlen.

A motortérben ta lá ljuk  a  fékolaj 
(és esetenként a  h id rau likus kup
lung) o la jtartá lyát. Nézzük m eg a  
szinteket és egészítsük ki azonos, 
vagy az  eredetivel keverhető  olajjal. 
A fékolaj szintjének csökkenését a  
(fékbetétek kopásának arányában  
előrébb nyomuló) m unkahenger- 
dugattyúk  m ögötti té r  növekedése 
okozza. A h id rau likus kuplung ola j
szin tjének csökkenését szinte m inden 
esetben szivárgás, vagy folyás okoz
za. A jav ítást szakm űhelyben kell 
elvégeztetni.

A motor olajszintjét csaknem  m in
den gépkocsivezető ellenőrzi néhány 
naponként, hiszen ez alapvetően fon

tos m űvelet. A m otortérben kell el
lenőrizni a gyertyák állapotát (ame
lyeket 10 000 km  u tán  nagyon taná-

Folytatás a 29. oldalon.



RUGÓS
AUTÓVERSENY-

PÁLYA

Néhány évvel ezelőtt sok  szülő 
ajándékozta m eg gyerm ekét 
„lendület” autópályával. A kis 

já rm ű v ek  m űanyag vályúkban fu
to ttak , sebességüket a lejtős pálya, 
m eg a  kocsik önsúlya adta. H átrányt 
je len te tt viszont, hogy az elemekből 
csak egy, legfeljebb kétsávos pályát 
lehe te tt k ia lakítani, az  összerakás 
elég sokat rabo lt el a  já ték ra  szánt 
időből. R áadásul egy „jó” pályához 
sok drága elem  és term észetesen 
nagy hely  kellett. Hasonló, több sá
vos autóverseny já téko t azonban 
m agunk sokkal olcsóbban készíthe
tünk, am ellyel egyszerre kettő, vagy 
több gyerm ek is já tszhat (címkép). 
A kocsikat rukós ütőszeg ind ítja, 
így felesleges a  m eredek lejtő . A 
versenypálya cikkünk a lap ján  á llít
ható  össze.

Pályadem ek

M unkánkat a  pályaelem ek nyom - 
sávszélességének m eghatározásával 
kezd jük  eL Ugyanis ez a  távolság a 
k is au tók m éretétő l függ. V erseny
au tóként m egfelelnek a  kisebb, fo
gaskerék áttételük tő l „m egszabadí
to tt”, m űanyag karosszériás, lendke- 
rekes autók. M ivel a k is  járm űvek  
nyom távolsága eltérő, ezért a  leg
szélesebb és a legkeskenyebb 
m ére te t vegyük alapul. A kere
keket vezető vályú szélességé
nek (Z) m eghatározásához a két 
nyom sáv (X 2Z) között 25—30 mm  
térköz legyen. Egy pályaelem  kétsá
vos, s  szélessége (Y) X  +  30 +  12 
12 m m  (A).

A pályaelem eket 6 m m  vastag ré

tegelt lemezből vág juk  ki. Az a lap 
lap ra  ragasszuk fel a pálya szegély
léceit és az ,„Y” szélességű középső 
vezetőlapokat. A ké t elem  alá ra 
gasszunk 25 X 48 m m -es, a  m ásik  
végére pedig 25 X 35 m m -es, hosszá
ban befűrészelt léceket. Az alacso
nyabb bakokat csak a  horony széléig 
érően erősítsük az elem ek alá. A 
szegeket r. pálya vezető hornyai fe
lől üssük be. A bakokat k é t oldalról 
egy-egy, rétegelt lem ezből kivágott 
oldallappal fogjuk közre. A lapok 
egyben a  csatlakozó pályaelem ek 
oldalra csúszását is m egakadályoz
zák.

A ké t pályaelem re m ost szereljük 
fel a  kocsik ind ítására  szolgáló ütő- 
szegeket, s azok ta rtó lap ja it. Ez 
utóbbiak  anyaga 8—10 m m -es ré te 
gelt lemez. A lapokat fogjuk össze, 
m ajd  készítsük el az  ütőszeg hüve
lyének átm érőjénél 0,1—0,2 m m -rel 
nagyobb furatokat. A lyukak ponto
san a  sávok középvonalában legye
nek, de a pálya sík játó l 15 m m  m a
gasan.

Rugós indító

A hüvelyeket alum ínium -, sá rga
réz-, esetleg bakelit- vagy dana
m id rúdból esztergáljuk  ki. A kis fo
gantyú t ugyancsak.

Az ütőszegek anyaga 5 mm  átm é
rő jű  sárgaréz- vagy lágyacél huzal. 
K ét végükre kb. 10 m m  hosszon 
m etsszünk M 5-ös m enetet. A vé
kony ru d ak ra  hajtsunk  fel egy-egy 
anyát, azok fölé egy-egy alátétet, 
m aid következnek a radírból k ia la 
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k íto tt ütközők és az azokat rögzítő 
anyák. Az ütőszegekre húzzuk fel a 
90 m m  hosszú, r itk a  m enetű nyom ó
rugót, s a  ru d a t illesszük a hüvelybe 
(B). Végül az ütőszegeket a  k is  fo
gantyúk fe lha jtásával rögzítsük. Így 
az ütőszegekkel — fel- vagy lefelé 
m ozdítva — m ég irány ítan i is tu 
dunk.

Csatlakozó elemek

A rugós indító elem hez m ég leg
alább  egy — hosszabb pálya esetén 
több — elem et kell csatlakoztat
nunk. A darabok  összekapcsolásá
hoz 10 X  10 X  2 m m -es alum ínium  
szögidomot használjunk. Az idomból 
vágjunk le  az elem ek szélességévé 
azonos m ére tű  darabokat. A csatla
kozó pályaelem ek végeinek aljába 
véssünk 2 m m  mély és 10 m m  széles 
fészket, m ajd  a szögidom okat s ü l 
lyesztett fejű  szegecsekkel erősítsük 
a helyükre. A szegecseket a pálya
szegélyeket és a sávokat középen el
választó csíkba helyezzük el, így 
nem  akadályozzák a kocsik kerekei
nek szabad futását.

Az utolsó elem  végére alum ínium  
lemezből hajlítsunk  lefutó rám pát. 
Szélessége Y -f- 12 m m . Az 1 m m  
vastag lem ezt először sa tuban  h a j
lítsuk  derékszögűre, m ajd  hajlítsuk  
tovább, hogy a pályaelem re illesztve 
felü lete az asztallap és a pálya sík ja  
között ferde átm enetet képezzen. A 
jó l k ia lak íto tt rám pa csaknem  hé
zagm entesen illeszkedik az utolsó 
elem  végéhez, nem akadályozza a 
kocsik fu tását.

A versenypálya csinosítása

H a pályánk m ár h iba  nélkül m ű
ködik, s n incs szükség apróbb igazí
tásokra, kezdjük el a  csinosítást. A 
darabokat csiszoljuk sim ára, s  ha 
szükséges, felü letüket vonjuk be 
olajos késtapasszal. Ű jabb csiszolás 
u tán  a pálya széleit és az alaplap 
a ljá t, valam in t a  le fu tó rám pát ken
jük  be piros zom áncfestékkel. A p á
lya többi részét lakkbenzinnel h ígí
to tt W allkyd színezőpasztával m á
zoljuk be. A kerékvezető vályúkat 
zöld, a  közöttük levő részt világos- 
sárgára, a  pályákat elválasztó sávot 
pedig feketére fessük. A különböző
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színek festése között m indig v á r
juk  meg a  teljes száradást. Így a  kö
vetkező színnel könnyebb eltün te tn i 
az előbb „m egszaladt” ecset nyomát.

H átra  van még az indítóelem ek 
távjelző osztásainak felfestése. A h a 
ladási irányra m erőleges csíkokat — 
egym ástól 50 nvm -re — ceruzával 
húzzuk meg. Az osztó csíkok 5 m m  
szélesek legyenek, s  tíz  csíkot jelö l
jü n k  a pályákra. A vonalakra ra 
gasszunk cellux szalagot, m ajd  a 
beielölt helyeken éles késsel m etsz-

szük át. A felesleges celluxot távo
lítsuk el, és fessük fel a  fekete csí
kokat. A festék száradása u tán  húz
zuk le a  csíkot jobbro l-balró l h a tá 
roló ragasztó szalagot is. A csikókat 
számozzuk is be. Az ütőszegtől kez
dődően 100, 90, 80 stb . szám okat
írjunk  a  távjelző osztások fölé.

Személyautókból versenykocsik

A versenypálya m ost m á r kész, 
ám járm űvek  nélkül nem  sokat ér.

M int m ár em lítettük , jó l fu tó  kocsi
ka t régi lendkerekes játékautókból 
készíthetünk. H a a  fogaskerék-átté
te lt k iszereljük  az alvázakból, s  a 
m űanyag karosszériákat átfestjük 
színes zom áncfestékkel, senki nem 
ism er m ajd  rá ju k . Az au tó k  m indkét 
oldalán, valam in t a  hátsó  csomag
tartón  és elöl a  m oto rház fedelén is 
legyen egy rajtszám . Az így á ta la
k íto tt járm űvek  m á r  eléggé hasonlí
tanak  a rallye versenyek  autóihoz.

B-os

Folytatás a 27. oldalról.

esős kicserélni). A még használható
kon ellenőrizzük az  elektróda héza
got (6), illetve helyesbítsük a  típus
hoz előírt érték re  (7). A gyertyákat 
gondosan csavarjuk vissza, m e rt a 
ferdén „bekapatott” és behajto tt 
gyújtógyertya a  m enetet tönkreteszi, 
s a  javítás igen költséges. (Léghűté
ses gépkocsiknál különösen fontos, 
m ert a  gyertyanyílások mélyebben

és nehezebben hozzáférhetően h e
lyezkednek el.)

A megszakítók óvatosan szétnyi
to tt érintkezőinek felü lete  ép és be- 
égés m entes legyen. Ha cserélni kell, 
a  hézag beállításához használjunk  
hézagm érőt. A m egszakítót vezérlő 
bütyköstengely kenését szolgáló filc
re  (a tengely kenési fu ra tába), csep
pentsünk kevés m űszerolajat. M iután 
kevéske zsírt ken tünk a  zárószerke
zet nyelvére, a m otorházte tő t jó l zá r
juk  le.

Kerékellenőrzéshez a  gépkocsit fé
kezzük be. Faékekkel rögzítés u tán  
a  kocsit em eljük m eg és a  kerekeket 
egyenként vegyük le. A kerékrög
zítő csavarokat tisztítsuk  meg, m ajd  
vékony rétegben bezsírozva csavar
juk  vissza. Ü gyeljünk a  csavarok 
meghúzásának sorrendjére (8). A leg

közelebbi kerékcserénél így könnyen 
szerelhető lesz a  csavar.

A zárakat (kulcsos ajtó , csomag
tartó, üzem anyagtartály  fedél zárja) 
fú jjuk  be a  szaküzletekben  kapható, 
zárolajozó spray-val, vagy grafittal 
— aszerint, m i v an  előírva. Ugyan
azzal kenhetjük  a pedáltengelyeket 
és a  ajtó  csuk lóspán tja it is.

E m űveletek elvégzése ugyan nem 
nyú jt garanciá t a  zavarm entes téli 
közlekedésre, de az  előfordulható h i
bákat csökkenti, és sok kellem etlen
ségtől k ím élhet meg.

-t -ó.



Beltéri falfelületek 
festése Diszperzit-tel

Lakását, o tthonát m indenki szereti szépíteni. 
A szabad idő növekedésével egyre emelkedik 
azok száma, ak ik  idejük egy részét lakásuk 
festésére fordítják . Beltéri falfelületek festé
sére a m űanyagdiszperziós Diszperzit falfes
tékünket javasoljuk.
Ism erkedjünk meg közelebbről a Diszperzit 
falfesték tulajdonságaival, használatával.
A Diszperzit falfesték:
— vízzel hígítható, m att, jó l fedő bevonatot 

ad,
— a bevonat p á ra - és légáteresztő, a fal te r

mészetes légzését nem  gátolja,
— a k ia lakult festékfilm  kopásálló, tartós és 

higiénikus,
— Emfix színezőpasztával m ax. 3%-ig tetsze

tős sz ínárnyalatokra színezhető,
— mérgező és egészségre káros anyagokat 

nem tartalm az,
— nem tűzveszélyes,
— a festés u tán  kb. 2 h é tte l az esetleges 

szennyeződés semleges mosószeres vízzel 
a felületről eltávolítható.

A gondos felületelőkészítésen kívül figyelmet 
kell fordítani a  Diszperzit hígítására és színe
zésére.
Festés előtt a k íván t szín t Em fix  színezőpasz
tával kell beállítani. Tanácsos próbafestést 
végezni, m ajd  a szükséges festékm ennyiséget 
egyszerre beszínezni, m ert utólag nehéz 
ugyanazt a szín t elérni.
Ha a fal m ár előzőleg is Diszperzittel volt 
festve, újrafestés esetén különösebb felület
előkészítésre n incs szükség, a  falfelület lemo
sása után egy réteggel (kb. 5—10%-os hígítá- 
sú Diszperzittel) ú jrafesthető  a  felület.
Ha először festünk Diszperzittel, tanácsos 3 
rétegben felhordani az előkészített felületre. 
Az első réteg alapozóként szolgál és kb. 
40%-os hígítású, a m ásodik réteg  15—20%-os, 
a  harm adik 5—10%-os hígítású.
Az egyes rétegek  felhordása között 3 órai szá
radást kell biztosítani.
A Diszperzit felhordható korongecsettel, szó
rással, hengerezéssel. Az első réteget korong
ecsettel célszerű felhordani. A festék kiadós
sága első réteg esetén 10 m 2/kg, további réte
geknél 6—8 m 2/ kg.
Festés után a  szerszám okat vízzel azonnal 
meg kell tisztítani, a lecseppent festéket ned
ves ruhával fel kell törölni, m ert száradás 
után csak acetonnal vagy nitrohígítóval távo
lítható el. A D iszperzit falfesték  1 kg-os m ű
anyagdobozban, 4 és 10 kg-os m űanyagvödör
ben, 30 kg-os m űanyagkannában  kapható.
A felelületelőkészítésre és a  Diszperzit falfes
tékre további részletes felvilágosítást nyújt a

( - )

BUDALAKK
FESTÉK ÉS MÜGYANTAGYÁR MŰSZAKI VEVÖSZOGÁLAT 

X&5 (k á rt ufcn 7 le t 110 657.314 5 TV W e*: 22 5667

B A R K A C S  75

M int az előző években, az idén is nagy közönséget, sok 
vevőt vonzott az őszi BNV keretében, a több m in t ezer 
négyzetm éteres C/II. pavilonban okt. 15—23. között meg
rendezett barkácskiállítás.

Bizonyos, hogy a tizenkét k iá llító  hazai kereskedelm i, 
ipari, ill. szolgáltató v áü a la t stand ja i egyébként is von
zották volna a barkácsolók seregét — de a sikerekben 
szerepe volt anriak is, hogy ebben a pavilonban nem csak 
k iállíto ttak , bem utattak , tanácsot ad tak  —, de árusítottak 
is. A legjelentősebb m agyar „CSM” vállalatok számos 
külföldi világcég term ékeit is bem utatták  — közöttük 
idén új színfoltként a nyugatném et WOLF cég kertészeti 
eszközeit és a francia TRIPLEX  cég kézi- és gépi szer
szám ait.

L apunkat és k iskönyvtárunk köte teit a  tavalyinál is n a 
gyobb szám ban vásárolták  az Ifjúsági Lapkiadó „C” épü
le t m elletti kis pavilonjában.

Ezermester rejtvény
Az ábrán látható szoba ifjú házaspár lakója úgy 

döntött: kitapétázzák a helyiséget. A munkához átfe
déssel ragasztandó tapétát kaptak hozzátartozóiktól. 
Ám felmerült egy fogas kérdés: a szoba melyik részé
ről, s merre kiindulva kezdjék a tekercsek felragasz
tását, hogy a túlfedés árnyékának kiemelő hatását ki
küszöböljék. Az ablaktól (A), az ajtótól (B), az ablak
kal szemközti faltól (C), az ajtóval átellenes saroktól 
(D) vagy bárhol, körbe haladva (E). A megfejtés tehát 
egyetlen jelölő betű, (pl. B).

Októberi helyes megfejtésünk: oldalanként l-f5 -f-l 
tő.

Szeptemberi rejtvényünk megfejtői közül 50—50 
Ft-os könyvutalványt nyertek: Matyovszky Józsefné 
komlói, Varga László esztergomi, Lukács Gábor túrái, 
Magyar Pál decsi, Ujfalusi György salgótarjáni, Csábi 
Béla csitári, valamint Limperger Istvánné, Mezei 
László, Tóth Jenő, Mátrai Ferenc és Kovács Pál bu
dapesti olvasóink.
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